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„Cxa,m“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i d n i świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 o.
Pf e nnme r at i i  wynos i :

Pocztą w państwie a u s try a c k ie m ........................................
„ * niemieckiem.............................. ....
„ do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi 

i innych państw, należących do związku pocztowego .

na cały rok na kwartał
24 złr. 6 złr.
28 złr. 7 złr.

32 złr. 8 złr.

n a l  miesiąc
2 złr. 50 ct.
3 złr.

3 złr.
Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. 

L is ty  z pieniądzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (iriseraty) uprasza się nadsyład 
franco do Administracyi Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętoumne nie podlegają 

opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.
B ę k o p l s m ń w  nadsyłanych nie zwraca się.
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WWj j ,  SOŚUaAu
P r e n u m e r a t ę  przyjmują:

Ad™)™tracya »CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe, miejscową prenumeratę księgarnia 
i Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza 

plac Marvacki 1. 9, handel Baj era przy ul. Grodzkiej, trafika Kuklińskiego w Sukiennicach, główna trafika 
róg Rynku i ulicy św. Jana. — Ostfoezenfta (inseratv^ nrzvimniA v.o rmła+a miniona nrianra

nameratę przyjmują: — ±,lluu uziouiukuw uuca jyaroia liUawiKa 1. y; w Paryśu
wyłącznie p. Adam, Rue des Saints-Póres 81, (prenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevoi pod Paryżem, 
Ku®/ńi Chemin de fer w  pp. Haasenstein ft Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie
n. M„ Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, R. Moses (także w Berlinie, Hamburgu, Mo
nachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, J . Danneberg, A. Herndl, M. Stern, (tylko prenumeratę 
pp. H. Goldschmidt & C.): w Frankfurcie u . W. G. K. Daube & C. W W a n u w i e  przyjmują 

ogłoszenia pp. Reichman i Prandler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przegląd Polityczny.
Kraiów 15 czerwca.

Na wczorajszem posiedzeniu węgierskiej Izby 
deputowanych odczytano Najw. reskrypt, mocą któ
rego druga sesya sejmu została zamkniętą, a trze
cia sesya otwartą będzie w dniu dzisiejszym. 
Nowe ukonstytuowanie się Izby, wylosowanie sek- 
cyj i wybory komisyj zajmą dwa posiedzenia, 
w sobotę i niedzielę. Na posiedzeniu niedzielnem 
odczytanem zostanie zapewne Najw. pismo odrę 
czne do prezesa ministrów, zwołujące na 22 b. m 
delegacye wspólne do Wiednia. Wybór członków 
delegacyj nastąpi w poniedziałek, w którym to 
dniu parlament za pomocą Najw. reskryptu odro 
czonym zostanie do 12 października. Pierwsze po 
siedzenie delegacyj celem ukonstytuowania się 
odbędzie się w sobotę d. 22 b. m., a przyjęcie 
delegacyj przez Cesarza nastąpi w niedzielę dnia 
23 b. m.

Fremdenblatt poczytuje podane już przez nas 
programy wieców dwóch głównych stronnictw serb
skich za manewra wyborcze. Stronnictwo radykal
ne, mówi on, otwiera wyborcom swym widoki co
raz szerszego rozwoju swych zasad, ale, jako rzą
dowe, unika z pewnym taktem kwestyj zagrani 
cznych, aby rządowi wyszlemu z jego łona nie 
przysparzać trudności. Stronnictwo zaś liberalne 
wysila się na stawianie widoków efektownych i 
stara się przemówić do serc serbskich zapowiedzią 
przyszłej wielkości serbskiej. Fremdenblatt poczy
tuje to za znamię słabości stronnictwa, które już 
tylko w obietnicach niemożliwych szuka kotwicy 
ratunku.

Dopóki słowa są słowami, mniema Fremdenblatt, 
można je ignorować, w razie jednak, gdyby się 
w czyn zamienić zamierzały: „spotkałyby się z sil 
ną wolą potężnego mocarstwa". Jest więc rzeczą 
rządu serbskiego, starać się przedewszystkiem o 
to, aby zachowanie się Serbii nie stanęło w sprze 
czności z postanowieniami traktatów ustanawiają 
cemi pewien stan rzeczy na półwyspie Bałkańskim, 
bo w ten tylko sposób zapewnić sobie zdoła Ser
bia na przyszłość to, co jej te traktaty przyznały.

Jak  się w Niemczech na obecne stosunki serb 
skie zapatrują, streszcza National Ztg  w tych sło
wach:

„Metropolita Michał jest panem sytuacyi. Mo
żna powiedzieć bez przesady, że jest on dziś czło- 
wiekiem najbardziej wpływowym, nietylko w ko
ścielnych, ale i w politycznych sprawach, a że 
starać on się będzie o poparcie dążności rosyj 
8kicb, nie potrzebujemy dodawać. Zmieniło się też 
usposobienie Serbów znacznie od chwili jego przy
bycia do kraju, a że po przywróceniu dawnych 
jego godności rzeczy pójdą coraz dalej tym to
rem, niema wątpliwości. Przyrzeczenia dane przez 
rejentów królowi Milanowi można już uważać za 
przedawnione. Risticz żywi się już tylko resztką 
swej tradycyjnej powagi i nie posiada dziś ża
dnego przeważnego wpływu. Starał on się głównie 
o przywrócenie do dawnych godności metropolity 
Michała w nadziei, że w nim znajdzie poparcie, 
a  dziś czuje już, że go samego nowy prąd po
chłania. Król Milan będzie się też musiał rozstać 
z myślą, jakoby mógł dziś jeszcze wykonywać 
w Serbii swe prawa ojcowskie. Powrotowi królo
wej Natalii nie będzie się też mógł Risticz dłu 
żej opierać, ale zachodzi nawet pytanie, czy po
wrót jej będzie dziś miał jeszcze jakiekolwiek 
znaczenie. Z toastu cara wynika dość jasno, że 
się Rosya o dynastyę Obrenowiczów troszczyć nie 
będzie i zgodzi się raczej na panowanie w Serbii 
książąt, którzy każdemu skinieniu z Petersburga 
są posłusznymi. Chociaż po głowach serbskich 
roją się idee wielko-serbskie, niema obawy, aby 
Serbia wystąpiła sama do jakiej akcyi, ale toruje 
to zawsze drogi przyszłej akcyi rosyjskiej, na co

ci, których to bliżej obchodzić może, wczesną 
zwrócić powinni uwagę."

Czy Natalia wróci do Serbii i kiedy to uczyni, 
dotąd niezdecydowane. Praguie ona podobno, aby, 
nim to uczyni, przywrócone jej pierwej zostały 
prawa królowej przez zniesienie rozwodu, a Corr. 
de VEst donosiła już, że metropolita Michał zajmu
je się bardzo gorliwie tą  sprawą. Charakterysty- 
cznem jest, że właśnie pisma rosyjskie powstają 
przeciw temu, utrzymując, że przywrócenie Mila 
nowi praw mężowskich mogłoby go skłonie do 
uczynienia jakiego zamachu na niezależność jej 
akcyi. Natalia, zdaniem ich, nie przestała przez 
rozwód być królową, a po abdykacyi króla jest 
królową-matką.

Wieść, że Milan pisał do Risticza zawiadamia
jąc go, iż przed namaszczeniem młodego króla nie 
wróci do Serbii i że się zgadza na wszystko, co 
dotąd zaszło, stwierdzają z kilku stron. Zdaje się, 
że Milan uczynił to z obawy o losy dynastyi i z prze
zorności , aby groźniejszych nie sprowadzić zawi- 
kłań, „zajął stanowisko wyczekujące," stanowisko 
wygodne dla wszystkich’ którzy nie wiedzą co 
czynić, lub nie śmią przedsiewziąść czegoś zde 
cydowanego.

Zaraz po toaście cara postanowiono w kolach 
urzędowych niemieckich uważać to za sprawę wy
łącznie rosyj sko-czarnogórską i unikać wszelkich 
manifestacyj przeciw Rosyi. Od czasu ostatnich 
zajść w Serbii zmieniło się jednak pod tym wzglę 
dem usposobienie w Niemczech, a dzienniki urzę 
dowe z Nordd. Allg. Ztg  na czele rozpoczęły 
formalną kampanię przeciw zamierzonym konwer- 
syom rosyjskim. Charakterystycznem jest, że wła
śnie w chwili rozpoczęcia tej kampanii zaczęły 
znów obiegać wieści o zamierzonej podróży cara 
do Kielu, które poprzednio zupełnie już były 
przymilkły.

W dziennikach rosyjskich przebija,ciągle jeszcze 
irytaeya z powodu entuzyastycznego przyjęcia króla 
Humberta w Berlinie, widzą w tern bowiem u- 
trwalenie potrójnego przymierza, które poprzednio 
z powodu głosów odzywających się przeciw nie
mu we Włoszech uważano za mocno zachwiane.

W sprawie Wohlgemutha oświadcza wychodzący 
w Bernie Bund: Trudności załatwienia tej spra
wy pochodzą głównie z tąd , że Niemcy nie ograni
czają się w swych żądaniach zadośćuczynienia 
do samej tej sprawy, ale stawiają wymagania, 
których zaspokojenie mogłoby podkopać całą or- 
ganizacyę polityczną Szwajcaryi i ustanowić nad 
nią pewien rodzaj zwierzchności Niemiec.

Z różnych okolic zachodniej części Grali 
eyi od obywateli wiejskich, zdała nawet 
stojących od naszego dziennika, oraz od ka
płanów dochodzą nas głosy oburzenia i nie
pokoju na pewne sposoby agitacyi dotąd nie- 
praktykowane przy żadnych poprzednich wy
borach w Gaiicyi.

Skąd się wzięło hasło — piszą nam —  które 
brzmi: „wybierajcie posła z pod słomianej 
strzechy." Chłop tego frazesu nie wymyślił, 
on mu został podsunięty i rozszerzony na 
całej przestrzeni mazurskiej kraju. Za tern 
hasłem idzie inne słowo, cicho podszeptane; 
„w Sejmie są sami panowie, którzy tylko 
o sobie m yślą— nie wybierajcie szlachty."

Pierwsza odezwa w tym duchu bardzo 
dyplomatycznie ułożona wyszła z okolic J a 
sła. Odezwy nie napisali włościanie, choć do 
jej podpisania znaleźli autorowie kilkunastu 
włościan nowego autoramentu, w których się 
budzi, w zetknięciu z agitatorami stronnictwa

postępowego, chorobliwa chęć odegrania roli. 
Odezwa nie wywarła na ludności wiejskie; 
wrażenia, ale próba wypowiedzenia zaufania 
całej wyższej warstwie społecznej, przeciw
stawienia kandydatur chłopskich kandydatu
rom szlacheckim —  to gra idąca zadaleko— 
zwłaszcza gdy się zważy, że robotę tę za
częto w Jasielskiem, w ojczyźnie Szeli.

Tę samą robotę podjęto, te same hasła 
rzucono w Bocheńskiem i Brzeskiem— a na
wet podobno inna tam krążyła odezwa w tym 
samym duchu—  a tam także krwawe trady- 
cye pozostały z poprzedniego pokolenia. Kto 
się odważył poruszać te przygasłe popioły ? — 
Kto wbrew dążeniu patryotycznemu wszyst
kich ludzi o poczueiu narodowem, wystąpił 
z myślą separatyzmu chłopskiego przeciw 
szlachcie przy wyborach? Wystarczającą na 
to pytanie odpowiedź daje choćby ta*jedna 
korespondeneya z powiatu Brzeskiego w N o
wej Reformie, w której autor namiętnie mio
ta się przeciw kandydaturze jednego z naj
bardziej czynnych posłów Jana hr. Stadni
ckiego, a staje po stronie tej mniejszości, 
która chciała wybierać włościanina Wilka, 
którego wysunął poseł do Rady państwa 
Orzechowski, jako godnego siebie kompana.

Ostrożnie panowie ze stronnictwa N . R e
form y  —  zapędziliście się za daleko. Nie 
oskarżamy was o socyalizm, który fanatyzuje 
czasem młode umysły —  nie oskarżamy was
0 świadome odstępstwo z drogi narodowej, 
ale w zacietrzewieniu stronniczem, w gorączce 
wyborczej, w zawiści i ambicyi, w niecierpli
wości wypłynięcia na wierzch, weszliście na 
tory zgubne i zdrożne społecznie i narodowo.

Zaczęła się ta robota od schyzmy przez 
stworzenie drugiej organizacyi wyborczej obok
1 naprzeciw komitetom centralnym naznaczo
nym przez Sejm. Odezwy i polemika była 
jawną, ale zebrania tego schyzmatyckiego ko 
mitetu co tydzień w Krakowie i sieć agita
cyi rozszerzona po kraju były i są tajne.

W imię postępowości, demokracyi i libe 
ralizmu zainaugurowano dzieło będące za
przeczeniem tych trzech słów czy zasad. Po
stęp, demokracya i liberalizm na tern bowiem 
zawisły, aby nie powracać do tych smutnych 
czasów, kiedy posłowie w siermięgach nie 
umiejący czytać głosowali na rozkaz — mniej
sza czyj, czy tak, jak było na pierwszych 
sejmach kilku figur rządowych centralisty
cznych, czy tak jakbyście chcieli, aby głoso
wali na rozkaz przywódeów z lewicy sejmo
wej. Wiemy dobrze, że nie o reprezentaeyę 
włościan w Sejmie wam chodzi, ale gdy nie 
możecie zdobyć dla swoich ludzi mandatów, 
wolicie chłopa obałamuconego niż rozumnego 
a konserwatywnego szlachcica — wolicie Wil
ka niż Stadnickiego, że jeden tylko zacytu- 
emy przykład.

Zawsze wybory niosą demoralizacyą i 
w walkach wyborczych należy być bardziej 
wyrozumiałym na pewne zboczenia z pro
stej drogi. Ale wyznamy szczerze, że nie 
przypuszczaliśmy nigdy, iżby znalazło się 
w naszym kraju stronnictwo stojące na grun
cie polskim, a które w zacietrzewieniu wy-

borczem idzie o lepsze z dawnym Śty Ju 
rom lub z jaką kliką podrzędnej biurokra- 
cyi centralistyczno - socyalistycznej, któreby 
przykładało rękę do zniszczenia tego postępu, 
jaki pod względem zgody i zaufania zdobyto 
wśród ludu usilną i wspólną praca ćwierć- 
wiekową.

Skutek zawiedzie oczekiwania. Mamy pełnili 
ufność, że wprzewaźnej większości wyborów zwy
cięży zmysł zachowawczy, myśl polityczna i idea 
jedności społecznej nad fermentem warchol- 
stwa. Nie lękamy się nawet kilku posłów 
włościan, gdyby skutkiem tej podniety, do
stali się do Izby , bo ten balast wzmocniłby 
jeszcze jedność większości zachowawczej. Lecz 
po wyborach przyjdzie do obrachunku stron
nictw. Obrachunek ten zrobią nam najpierw 
obcy, a dzienniki wiedeńskie podniosą, że 
młodo-Polacy ze stronnictwa N. Reformy 
przeciw szlachcie odwołują się do chłopów — 
usłyszą to i bracia nasi za kordonem, któ
rzy przebywają jeszeze te ciężkie próby roz
stroju społecznego, ale pod wpływem wrogów, 
nie zaś swoich. W przyszłym Sejmie zaś ga
licyjskim doświadczenie agitacyi wyborcze, 
zwróconej przeciw szlachcie, jako takiej, otwo
rzy niejednemu oczy, zarówna przedziały da
wnych klubów i stronnictw, ale odosobni ową 
lewicę, co takich nie wahała się chwytać 
środków. Będzie to posterunek na zawsze 
stracony i odcięty w Sejmie, w którym myś 
zgody społecznej, trądycye i obowiązki da 
wnej szlachty stanowią węzeł jednoczący ży
wioły zdrowe i prawdziwie polskie.

Odbieramy następujący artykuł sytuacyjny z do 
brego źródła:

Pokój zbrojny europejski znowu otrzymał silne 
zastrzeżenie. Od czasu pierwszego i głównego 
alarmu w pierwszych dniach grudnia 1887 roku, 
kiedy się zdawało, że wojna na wiosnę 1888 r. 
musi już wybuchnąć, nie znamy chwili równie na
prężonej, jak  obecna. Oddać musicie mi tę spra
wiedliwość, że artykuły nasze dotychczasowe za
wsze przestrzegały czytelników przed nieuzasad
nionym optymizmem. Staliśmy zawsze na gruncie 
faktycznego położenia rzeczy, mając na oku nie 
wątpliwe rozwiązanie licznych zagadek obecnych 
i me spuszczając z uwagi pewnego już prawie 
terminu, w każdym razie jeszcze dalszego, aniżeli 
mniemają ci, co dają się tylko powodować w ra
żeniami korzystnemi lub niekorzystnemi chwili 
bieżącej. Nie zaprzeczamy atoli, że ostatnie wy
padki mogą przyspieszyć termin, lubo nie uważa
my to za wielce prawdopodobne.

A więc znowu mamy do czynienia z jednym 
z silnych sygnałów alarmujących, które wchodzą 
w rachubę całego systemu politycznego, i dowo
d y  — jak  się wyraził hr. Kałnoky przed dwoma 
laty — związku „między Wschodem a Zachodem."

Toast cara, wywyższający tak niezwykle małego 
ssięcia czarnogórskiego, właściwie nie zwiastował 
żadnej nowiny. Któż nie wiedział, że Czarnogóra 
ma przeznaczenie służyć za pewnego sprzymie
rzeńca Rosyi przeciw Austryi na południowym 
Wschodzie. Daj Boże, aby car w rachunku swym 
się nie omylił i aby ks. Mikołaj pozostał istotnie 
„jedynym prawdziwym sprzymierzeńcem Rosyi." 
Na to każdy przyjaciel Austryi z całego serca 
mógłby zawołać: Amen! Gdy ochłonięto z pier
wszego wrażenia, jakie sprawił ten toast, tchnący 
atmosferą wojenną i wyzywającą, Europa właści
wie musiała parsknąć ze śmiechu z powodu kon

trastu między wielkiemi celami polityki rosyjskiej 
i małej siły „jedynego sprzymierzeńca."

Cała panslawistyczna prasa, nietylko rosyjska, 
uważała za potrzebne wznieść indyański okrzyk 
radości i rozpisać się o postrachu, jak i zapanował 
w Wiedniu i w Peszcie z powodu toastu cara. 
Możemy atoli zapewnić, że w Austryi toast ten 
nikogo ani zdziwił, ani przestraszył. Nie wiedzieć 
co bardziej potępienia godne, czy obłudne oświad
czenie Journal de St. Petersbonrg o „pokojowych 
zamiarach Rosyi", czy hymn prasy niezawisłej ro
syjskiej o bliskiem zwycięztwie „ideałów rosyj
skich nad zgnilizną cywilizaeyi europejskiej". Tak 
jesteśmy przekonani o pewnym sukcesie dobrej 
sprawy, której bronić będzie Austrya, że nie wa
hamy się powiedzieć, iż kiedyś historya zapisze 
te słowa dziennika rosyjskiego jako oznaki pychy 
i szowinizmu dziecinnego przed upadkiem. Wszak 
i Prancya marzyła w r. 1870 o spacerze do Ber
lina. Tymczasem małe książę czarnogórskie, ja k 
by Krasiński był go nazwał w Śnie nocy letniej, 
pomimo głośnych owacyj na jego cześć w całej 
Rosyi, podczas pobytu swego w Wiedniu okazało 
się pełnem „łaski" dla Cesarza austryackiego i 
składało zapewnienia swoich „pokojowych i przy
jaznych sentymentów" względem mocarstwa Habs
burgów. Niemasz atoli w Austryi ani jednego 
trzeźwo myślącego polityka, któryby większej nie 
przywięzywał wagi do nadzwyczajnie silnych for
ty fikacyj , jakie jenerałowie, niestety zbyt wcze
śnie zmarli, Jowanowicz i Cornaro, przeciw Czar
nogórze wybudowali.

Drugim czarnym punktem na widnokręgu poli
tycznym są wypadki w Serbii, która tak pracuje, 
jakby chciała sobie szybko zaskarbić „imię i go
dność" drugiego prawdziwego sprzymierzeńca ro
syjskiego. Odkąd zniknął król Milan, ten nowo
czesny Lear szekspirowski, który ani klnie, ani 
szaleje, jak jego wzór dramatyczny, ale naukowe 
robi podróże po świecie, odtąd w Serbii wszystko 
wre, jakby w kotle czarodziejskim. Co się tam 
dzieje, to po prostu bezwstydne zrzucenie maski 
przeciw Austryi skierowane, boć trudno o większą 
śmiałość, jak  fakt, że przy ostatnim wiecu w Bel
gradzie, jako sprawozdawca programu „wielko- 
serbskiego" występował redaktor tamtejszego dzien
nika urzędowego.

Dalszym punktem czarnym są wiadomości o nie
wątpliwych zabiegach Rosyi o przymierze z Fran- 
cyą, choćby doniesienie o podróży jenerałów Anen- 
kowa i Wanowskiego do Paryża miało się okazać 
niezgodnem z prawdą.

Cóż dziwnego, że wobec tych punktów czarnych 
dzienniki półtjrzędowe w Berlinie i we Wiedniu 
znowu zwracają uwagę na ciągłe zbrojenie się 
Rosyi i na niebezpieczeństwo, jakie nie od dziś 
dnia zagraża pokojowi. Ze sygnały te pojawiają 
się w porze letniej, to licaje przecież z doświad
czeniem, że prawie zawsze na Wschodzie o tym 
czasie żywioły rewolucyjne ruszać się zaczynają.

Wszystko to zwiastuje niechybną burzę, ale je 
szcze bynajmniej nie znajdujemy się w wilię bu
rzy samej. W rachubie całej o dwóch rzeczach 
zapominać nie należy. Raz, że wkrótce mają się 
zebrać delegacye i że pieniądze dalsze będą po
trzebne. Powtóre, że kursa na giełdzie tak były 
wygórowane, iż czyhano tylko na sposobność, aby 
je zwalić. Tyle osób zbogaciło się grą na zwyżkę 
czeka więc cała armia ludzi i finansistów, aby za
rabiać na spadku papierów. W uzasadnionym 
ale nieco sztucznie wyśrubowanym pesymizmie 
chwilowym grają także wielką rolę manewra gieł
dowe. Jeszcze kula, która ma mnie ugodzić, ma
wiał Napoleon I, nie jest ulaną. Burza jest nieu
niknioną, ale jeszcze nie tak bliską, jakby się zda
wało, czytając codzienne biuletyny, nawet półurzę- 
dowe.

Na pozór sytuacya nie przedstawia się teraz 
różowo dla Austryi. Gdyby Austrya skazaną była 
lczyć tylko na własne siły, to wobec wysileń 

Rosy:, mogącej liczyć na poparcie Czarnogóry a 
może i Serbii, należałoby z pewną obawą patrzeć

Z KRAKOWA.
Kanikuła tegoroczna widocznie zapomniała so

bie kupić kalendarza i zamiast jak  P. Bóg przy
kazał czekać cierpliwie do lipca, zawitała w maju, 
nieledwie możnaby powiedzieć w końcu kwietnia, 
aby odtąd panować zupełnie samowładnie i nie
podzielnie. Pozbawionej wszelkiej ochrony ludzko
ści galicyjskiej i ciaśniejszej ludzkości miasta K ra
kowa nie pozostało jak  pomyśleć o założeniu je 
szcze jednego towarzystwa: Stowarzyszenia ochrony 
od upałów. Gdyby rzecz istotnie miała przyjść do 
skutku, wartoby pomiędzy środkami chłodzącemi 
zużytkować także wypróbowaną zręczność i zami 
łowanie prasy naszej liberalnej w oblewaniu zi
mną wodą każdej uczciwej myśli i w obrzuca
niu błotem tych, którzy ją  powezmą. A gdy z do
brodziejstwa tych kąpiel błotnych i natryskowych 
według dotychczas przestrzeganych zasad tylko 
porządni ludzie będą mogli korzystać, przeto sta
łoby się to także jednym ze sposobów robienia 
propagandy dla dobrej sprawy.

Tymczasem przerażające następstwa długotrwa
łych upałów zaczynają się objawiać i to nietylko 
w gospodarstwie wiejskiem.

Jak i nieznośny stan musi być po m iastach, mie
liśmy dowód w tych dniach, skoro na zgromadze
niu przed wy borczem w sali Rady miejskiej kra
kowskiej , jedna — niestety mniejsza część zgro
madzonych, ratunku szukała w myśli obwołania 
przewodniczącym obywatela miasta naszego, który 
nosi nazwisko najzimniejszego miesiąca w roku. 
Nie dziw, że na samą tę myśl mróz przeszedł 
większą część obecnych.

Do takich niepokojących objawów zaliczyć dalej 
■wypada gromki list, wystosowany do redakcyi 
Czasu przez kandydata na posła, który z tak ener
giczną wystąpił obroną, zanim go jeszcze ktokol

wiek zaczepił. Animuszowi zresztą nie dziwimy się 
wcale; kto jest naraz współpracownikiem aż kilku 
pism lwowskich, ten istotnie może grozić nietylko 
stronnictwu konserwatywnemu, ale społeczeństwu.

Wpływem wreszcie kanikuły da się jedynie wy
tłumaczyć ten szereg artykułów polemicznych je 
dnego z dzienników miejscowych, skierowanych 
przeciw artykułom programowym Czasu i broszu
rze hr. Tarnowskiego, niby działa, robiące wię
cej hałasu niż skutku i których głównym celem 
jest zasłonięcie dymem widnokręgu.

Pukanina to więc dość niewinna, tern bardziej, 
że tak autorowi artykułów Czasu, jak  hr. T ar
nowskiemu zapewne nie chodzi o przekonanie re
daktorów dziennikarstwa przeciwnego obozu, któ
rzy przecież od tego są , żeby walczyć z Czasem 
i całą prasą konserwatywną, ale o przypomnie
nie prawd niektórych tym , którzy prawdy szu
kają.

Gorszą od artykułów dziennikarskich jest wy
chodząca z tych samych kół agitacya wyborcza, 
której każdy środek dobrym, byle do celu prowa
dził. Wiemy o podsycaniu niskich instynktów, o 
chwytaniu włościan na lep pochlebstw i frazesów, 
o potrzebie wybierania posłów „z pod strzechy, 
którzy by nie dali się prowadzić za rękę szlachcie," 
co na polskie przetłumaczone znaczy: potrzeba nam 
jaknaj więcej takich, którzy by się dali za nos wo
dzić N. Reformie.

Miejmy nadzieję, że przed wyborami jeszcze się 
powietrze ochłodzi, a  wyborcy będą głosowali nie 
jak  Reforma, ale jak  im rozum i sumienie każe.

Podczas gdy my od 6 tygodni na próżno wzdy
chamy o trochę wody, na drugiej półkuli miano 
jej niedawno aż nadto. Trzeba czytać opis nie
szczęścia, zaszłego w Johnstown, umieszczony w N . 
Reformie, aby ocenić całą wielkość poniesionej 
straty. Miasto można odbudować, ale ten zniszczo
ny wodociąg to istny musiał być cud świata, z 8 
cudów chyba największy. Rezerwoar ten wodny,

według informacyj pomiecionego organu „zawie
rał więcej wody niż jakikolwiek naturalny lub 
sztuczny rezerwoar w Stanach zjednoczonych." 
Pamiętajmy, że sławne 5 jezior (Ontario, Erie, 
Michigan i t. d.), znajdują się w Stanach Zjedno
czonych.

Ale to jeszcze nic. Najbardziej zdumiewającą 
była budowa przerwanego nasypu. Była to „tama 
8 mil szeroka, a 3 miłe długa," dalej czytamy 
o n ie j: „tam a, którą obwarowane było jezioro, by
ła 110 stóp wysoka, 100 do 1000 stóp szeroka, 
a u spodu na 90 stóp gruba."

Zestawiwszy te tak dokładne dane, dochodzi się 
do przekonania, że albo w tej grobli rozwiązany 
został problemat czwartego wymiaru, miała bowiem 
wysokość, szerokość, długość i grubość, podczas 
gdy fizyka zna dotąd tylko ciała o 3 wymiarach, 
albo też szerokość i grubość oznacza to samo, a 
wtedy tama miała u góry od 100 stóp do 8 mil 
grubości, u spodu zaś stale zaledwie 90 stóp. 
W Ameryce ludzie muszą być bardzo popsuci nad 
zwyczajnościami, że tak mało przedtem pisali o tej 
grobli, a nawet teraz po katastrofie trzeba było aż 
N. Reformy, aby staremu światu na te dziwy 
oczy otworzyć.

Wszakże u Krakowianina czytającego opisy nie
szczęścia i podziw nad arcydziełem sztuki inży
nierskiej i współczucie dla ofiar ustąpić musi 
zazdrości, wyrażającej się westcńnieniem: kiedy 
to Kraków będzie w tem szczęśliwem położeniu, 
aby mu mógł pęknąć zbiornik wodociągowy, choć
by trochę mniejszy i mniej oryginalnej budowy 
niż w Jonnstown!

W braku wody, mieliśmy tymczasem powódź 
jubileuszów i powódź ministrów. Pierwsza już 
opadła, chociaż tęczy nie widzieliśmy zesłanej na 
dowód, że się nie powtórzy. Co zaś do drugiej, 
trudno powstrzymać się ou zdziwienia, że hr. Taaffe, 
lubo minister spraw wewnętrznych, tak powierz
chownie miasto nasze zwiedzał, — że zanie

chał zapowiedzianych odwiedzin rzezalni, zapo 
mmając, iż jeżeli co, to produkt tego zakładu na
leży przecie do spraw wewnętrznych organizmu 
całej jednej części obywateli państwa austryac
kiego.

W tymże czasie inna jeszcze sprawa poruszyła 
mieszkańców Krakowa: „Ojcowskie" wystąpienie 
władz rosyjskich wobec studentów, którzy na wy
cieczkę się byli za granicę wybrali. Jakie to szczę
ście, że między nimi byli też i Rusini, którzy 
będą mogli teraz z własnego doświadczenia opo
wiadać o dobrodziejstwach wolności pod rządem 
rosyjskim tym ze współbraci, którzy z tego dobro
dziejstwa korzystać nie zdołali,

O tych korzyściach i błogosławieństwach wiele 
moglibyśmy opowiedzieć. Poprzestaniemy na je 
dnym szczególe, świeżo nam udzielonym przez 
znajomego, który z Krakowa w interesie pojechał 
do Kielc.

Wiadomo, że zagraniczny podróżny ma obowią
zek dać sobie poświadczyć paszport przez miej
scowe władze gubernialne lub powiatowe. Wiado
mo także, że obcy poddany, chcący zamieszkać 
dłużej niż pół roku w Królestwie Polskiem, winien 
postarać się o miejscową kartę pobytu, co wyma
ga wiele formalności i dużo czasu zabiera.

Otóż znajomy nasz w dzień, kiedy miał przed 
wieczorem wyjechać z Kielc, rano posyła paszport 
do biura policmajstra do podpisu na wyjazd. — 
Otrzymuje odpowiedź, że sprawa załatwioną nie 
może być przed jutrem , albowiem pan policmaj
ster nie ma zwyczaju bywać w biurze aż dopiero 
wieczór, może będzie o 6tej, może o 9tej. Przez 
dzień zaś zwykł odwiedzać restauracye i knajpy, 
własnej nadstawiając osoby, aby próbować, czy 
przypadkiem gdzie nie sprzedają fałszowanych, 
albo w złym gatunku spirytuozów. I  tak jest gor
liwym, że zarówno w tej czynności, jak  w pod
pisywaniu paszportów przez nikogo zastąpić się 
nie da. Prócż tego oświadczono, że kto ma pasz

port roczny albo dłuższy, ten bezwzględnie ji 
bytu60 23 kaŻdym Przy jazdem ź^dać karty p.

Nie pomogło przytoczenie wprost przeciwnyc 
przepisów, nie pomogło tłómaczenie, że kto n 
dwa dni przyjechał, nie może tygodnia tracić n 
starania o kartę pobytu; nie pomógł sam naw< 
rozkaz z kancelaryi gubernatura, aby paszpoi 
podpisano. e

Rozkaz rozkazem, przepisy przepisami, a spir 
tu s fta t ubi vult. Pan policmajster, zatopiony w sw< 
ich study ach porównawczo-alkoholicznych, nie n  
czył do domu wrócić — i podróżny mimo ważnyc 
powodów wyjazdu zniewolony był zostać do drr 
giego dnia.

Gdy do tych objawów gorliwości władz zaie 
tych więcej spirytualnemi, niż materyalnemi inte 
resami, i mezem w swej sumienności niekrepowa 
nych, doliczymy rzeczywiste lozporządzenia i prze 
pisy, przechodzące miarę prawdopodobieństwa (nr 
przepustki w pasie granicznym z Królestwa d 
Austryi nie wolno wystawiać dla jednego czło 
wieka więcej niż 3 razy do roku; za przepustki 
jadąc , me wolno mieć kuferka z rzeczami i t d ' 
i umyślne zaniedbanie dróg w powiatach nadgra 
mcznych, w przewidywaniu zapewne, że wynala 
zek steru balonów uczyni drogi wkrótce zbyte 
cznemi (co me przeszkadza wybierać podatków 
na szarwarki) dochodzimy do wniosku, że racyo 
nalmej byłoby ogłosić po prostu: Granic Rosy 
me wolno nikomu przekraczać ani w te an 
w tamtą stronę. ’

Żal tylho zbiera, że trochę wcześniej nie za 
częto praktykować tych zasad, tak z jakie 120 la 
emu. Byłoby to ułatwiło Rosyi zachowanie neu 
iralności w czasie rozbiorów, a biskupowi Soltv
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się w przyszłość niedaleką. — Ale na szczęście 
istnieje dla Austryi dotąd niezwykły punkt oparcia 
w przymierzu z Niemcami. Zawód z tej strony jest 
wykluczonym. Dlatego zachowanie się małych pań 
stewek na Wschodzie mote chwilowo mieć wszelkie 
pozory porażek dla polityki austryackiej, może zmu 
sić Austryę do większych przygotowań wojsko 
wych, do zaopatrzenia kilku punktów więcej, ale 
w ostatecznym obrachunku nie zmieni rezultatu 
i w następstwach obróci się przeciw tym, którzy 
dali się zaprzęgnąć w rydwan panslawistyczny i 
pragnęli osłabić mocarstwowe stanowisko monar
chii austro węgierskiej. Ale svtuacva jest tak po 
W8żoą, względy Austryi dla Niemiec nietylko na 
polu pnlitvki zagranicznej, ale i wewnętrznej są 
w obecnej chwili decydującej tak dominujące, w chwi
li, kiedy monarchia zmuszoną będzie walczyć o byt 
państwowy, że każde stronnictwo powinno podpo
rządkować bardziej niż kiedykolwiek własne in- 
teresa i zachcianki temu jednemu wielkiemu ce 
łowi. Cesarz powinien posłużyć wszystkim za przy
kład. Nikt bardziej od monarchy nie czuje całej 
grozy położenia, nikt nie składa podobnych do 
wodów poświęcenia miłości własnej i zaparcia 
się, nikt w całej Austryi nie jest wierniej odda
nym przymierzu z Niemcami. Gdyby nie ten fakt 
dobrze znany w Berlinie, mniejby tam przeba 
ezano liczne błędy popełniane w Austryi, wy
bryki pośrednie lub bezpośrednie przeciw du
ch iwi przymierza z Niemcami. Mamy tu na my
śli przedewszystkiem sławne młodoczeskie wy 
cieczki do Paryża i zapał dla Czarnogóry, „jedy
nego sprzymierzeńca rosyjskiego." Jakbacznem  o- 
kiem zaczynają w Berlinie śledzić tych i podobnych 
im szkodliwych wybryków, świadczą głosy tam 
tejszych dzienników półurzędowych o stosunkach 
wewnętrznych austryackich, głosy, uważane tutaj 
po części za ostrzeżenia małe i za avis au lecteur. 
Gdyby ugoda czesko niemiecka przyszła do skut
ku, posłużyłaby na wzmocnienie przymierza. Jest 
to próba dla rozumu stanu przywódców czeskich. 
W każdym razie delegacye, zbierające się d. 22 
b. m., zwrócą na siebie wielką uwagę, a hr. Kal- 
noky więcej otrzyma zapytań, aniżeli zdoła udzie
lić odpowiedzi.

KORESPONDENCYA „CZASU1
P aryi podczas W ystawy 12 czerwca.

Niezawodnie, że muszą być i to liczne części 
Wystawy, poważne, scientyficzne, użyteczne, prak
tyczne , Nauczające i naukowe — ale bystrzejszy 
nieco wzrok spostrzeże łatwo, że pod pozorami 
utylitarności i produkcyjności ukrywa się myśl 
główna, cel główny —  zabawy i zabawienia. Mo
żna na pewne twierdzić, że jak  wieża Eiffel, któ 
ra znamionuje ją, tak też i obecna Wystawa jest 
w szerokich rozmiarach pojętą, w wielkim stylu, 
z sumptem niesłychanym wykonaną, we wspania 
łe ramy objętą — największą końca stulecia za 
baw ą! To jej cecha główna, której nic już z niej 
nie zetrze i która nadając całości i częściom pe
wien powab i życie, sprawia przecież, iż w ca
łości i częściach czuć pierwiastek i pochodzenie 
rzeczy, że zatem czuć nieco nieodłączną od tychże 
powierzchowność i więcej blasku niż istotnego 
światła — co zresztą jest właściwością wszelkich 
podobnych Wystaw, z tą różnicą, że żadna ta 
kiego, jak  ta, blasku nie mi ła.

Tę cechę odnalazłem zaraz na wstępie onegdaj 
przerwanej a wczoraj ponownie rozpoczętej prze
chadzki w miejscu, w którem w poniedziałek uledz 
musiałem przed piętrzącemi się falami ludzkiemi. 
Zanim puś sileni s»ę aleą „Historyi mieszkań ludz
kich," wstąpiłem do wznoszącej się po prawej 
ręce „Panoramy jeneralnej komoanii transatlanty 
ckiej" ruchomej, która następnie odbędzie podróż 
na około świata. Co się znajduje na górze — nie 
wiem — gdvż znowu ścisk tu był tak wielki, że 
pomimo zapłaconego franka odstąpiłem cd naby 
tych praw, nie chcąc narażać się na stratę droż 
szego dziś niż kiedykolwiek w Paryżu czasu. 
Jest tam podobno pokład okrętu, z którego widzi 
się port Hawru i główne statki kompanii. Na do 
le, gdzie się dostać zdołałem, są z niesłychanym 
realizmem i dokładnością przedstawiające porty 
f-ancuakie i podróż w różnych jej szczegółach i 
fazach statku transatlantyckiego — dioramy.

Aleja H i s t o r y i  m i e s z k a ń  l u d z k i c h  za
czyna się od owego schronienia w skale, do któ 
rego jedynie w poniedziałek dotrzeć mogłem, a 
przedstawiając domostwa wszystkich głównych e- 
pok i narodów świata, kończy się szałasem C z e r 
w o n y c h  s k ó r  oraz domami A s t e k ó w  i J n k a  
só w . Wszystkie te kopie, reprodukcye i rekon- 
strukcye mieszkań ludzkich, chociaż tylko w przy
bliżeniu, chociaż niedokładne, bardzo niedokładne 
dają pojęcie o domostwach człowieka — są jednak 
barwne, architektoniczne, dość wierne i bądź co 
bądź szereg ich dający poznać postępy i cofania 
s;ę ludzkości — jest zajmującym. Zagroda na 
palach z jeziora Albano; dom egipski, bogaty 
w mumie i autentyczne przedmioty z Egiptu — 
sprzedawane przez znaną w Kairze firmę; namiot 
i domostwo hebrajskie; dom Etrusków ; dom per 
ski 500 lat przed Chrystusem; chaiupa Germa
nów, w której Francuzi sprzedają piw o; dom 
grecki z czasów Pcrykiesa z napisem: „Meszka 
tu Herakles; niech tu złe me wchodzi;“ dom rzym
ski (kopia dość niedokładna jednego z domów 
Pompei), zawierający dobre kopie głównych ar 
cydzieł neapolitańskiego muzeum; wóz Hunnów, 
na którym rozżaleni Francuzi z niekłamanem za 
dowoleniem wystawiają sobie przodków p. Tiszy; 
chata rosyjska ładna, nareszcie grupa, przedsta 
wiajaca trzy domy z epoki romańskiej, średnich 
wieków i odrodzenia —  oto wcale nie wszystkie, 
ale główniejsze i najbardziej godne uwagi typy 
mieszkań tu przedstawionych. Znać w całym u 
kładzie więcej wszechstronności, niż prawdziwej 
nauki; więcej smaku dyletanckiego, niż archeolo
gii i znowu prawdopodobniej lepiej się tu zaba 
wić można, niż zbadać H i s t o r y ę m i e s z k a ń  
l u d z k i c h .  Jednak pewnego o niej przelotnego 
wyobrażenia nabiera się, a  raczej odczuwa się 
wrażenie. W każdem takiem mieszkaniu sprzeda
ją  odpowiednie przedmioty, lub odpowiednie na
poje, a w niektórych znajdują się prawdziwi A- 
rahowie, Chińczycy, Japończycy — i Moskale; 
w innych udający Arabów lub Arabki, lecz cbęt 
nie przyznający, że są Paryżaninami. Kuchnia 
arabska i kawa arabska, obsługiwane przez praw 
dziwych Algerczyków, zasługują na szczególną 
uwagę.

W pewnym punkcie tej alei stajesz naraz zdu
miony, zachwycony widokiem olśniewającym; do

szedłeś do mostu Jena, który, nakryty bigatym  
baldachimem, łączy dwa brzeei Wystawy; po 
prawej ręce wznoszą się terasy i pałac Trneade 
ro, po lewej wieża Eiffel, a w głębi za nią lśnią
ca od złota brama galeryi maszyn!

Przed soba widzisz gościnne podwoje słynnego 
Grand Bouillon Duval, który usadowił tu swoją 
filię. Dobroczynna to instytucya, która za przystę 
nną dla najskromniejszych kieszeń cenę daje do
brą strawę. Instytucya dobroczynna, która miliony 
przyniosła! Oczywiście, że są w Paryżu wykwin
tniejsze kuchnie, ale zdrowszej , uczciwszej nad 
Bouillon Duval niema. A przytem to smaczne 
bardzo jadło a z zasady — nie słone.

Słońce świeciło, ale nie dopiekało i widok ze
wnętrzny Wystawy przedstawił się przy wejściu 
przez most Jena w całej swej świetności! Kopu
ły, wieża, statuy, bramy tryumfalne, pałace Wy
stawy, kąpiące się w Sekwanie, tysiące barw — 
wielki łuk ze strzałą olbrzym ią, biegnącą ku 
chmurom , a który zwie się wieżą Eiffel — oto 
w idok, który cię olśniewa i przypomina naraz 
wrażenia, jakich w życiu doznawałeś od Kijowa 
do Neapolu. — Kto m ówi, że nie warto widzieć 
Wystawy, nie wie, co mówi; ale pomimo, iż nie 
wie, przebaczyć mu nienodobna. — Ruch w P a 
ryżu coraz się zwiększa. Wczoraj, wracając z W y
stawy, zaledwie moja doróżka przecisnąć się mo
gła na bulwarach do Grand Hotel.

Z każdym dniem nabiera się coraz więcej prze
konania, że tu nikt nic zgoła nie wie, co się ty 
czy najbliższej przyszłości. Najbezpieczniej jeszcze 
zatem zapisywać kolejno zdania, które się słyszy. 
Oto jedno wprost przeciwne temu, które w jednym 
z moich listów podałem. — Zajęcie i powodzenie 
Wystawy są chwilowemi, powierzchownemi; w głę
bi położenia wszystko złe, opłakane, nędzne, bez 
silne. Constans zdolny, energiczny, a le ”— ale we 
wszelkich kierunkach publicznych i prywatnych 
niepewny, bodaj czy nieczysty. Energia rządu spó
źniona obraca się przeciw niem u; nawet onegdaj- 
sze aresztowania w Angóuleme obrócą s;ę prze 
oiw niemu; rząd już nietylko okazuje energię, ale 
chwytać się musi gwałtów. Niemożność dowiedze
nia zbrodni stanu Boulangerowi będzie zabijającą. 
Rząd dzisiejszy dogorywa wśród róż Wystawy, 
ho umrzeć musi i umrze wraz z Izbą. Pomimo 
wszystkiego, wybory wypadną na korzyść boulan 
żyzmu; Clemenceau niczem nigdy nie będzie, a 
Boulanger będzie czemś. Gdyby został skazanym 
wbrew oczywistości, powróci i da się uwięzić przed 
samemi wyborami, aby powszechne głosowanie 
otwarło bramy jego więzienia i zamieniło w bra 
mę tryumfalną! I  takie się tu słyszy głosy.

O jednym człowieku nic nie słyszę złego, oto
0 prezydencie Carnot, a słyszę nieraz słowa uzna
nia, które rozciągają się do pani Carnot.

Przy wręczeniu wczoraj trzech barretów trzem no 
womianowanym kardynałom francuskim, arcybiskup 
Paryża, Richard, miał przemowę, w której między 
innemi znalaz’y się te słowa: „Prosimy także Boga 
nanie prezydencie, aby błogosławił twej rodzinie. 
Nikt lep;ej od nas ocenić nie umie szczęścia i go
dności ogniska domowego, któremu przewodniczy 
kobieta chrześcijańska i francuska". — Odpowiedź 
prezydenta była przyzwoitą, ale oględną i chło 
dną. Zapewniają mnie jednak, że stosunki tutej 
szego gabinetu z Watykanem są jaknajlepsze, 
choćby tylko naprzekór p. Crispiemu, który zape
wne do nich uczynił alluzyę w swej ostatniej, zu 
chwałej mowie.

Najpiękniękniejsza pogoda, bo od niedzieli wol 
na od upału sprzyja P a r y ż o w i  p o d c z a s  wy  
8 t a  w y. W teatrach błoga reforma, zapobiegająca 
gorącu, a chroniąca niemal zupełnie przed — tak 
wielkiem tutaj dawniej niebezpieczeństwem — 
wszystkie bowiem i wyłącznie oświetlone są elek 
tryczmśeią. Przy jej b'asku Sarah Bernardt z pię 
knym Damala rozwija jeszcze wszystkie czary 
swojej sztuki w Damie kameliowej w „Var'd'ds". 
Dtotnie utyła — jak  to już donoszono Czasowi— 
odmłodniała jako babka i weszła w drugą epokę 
Dowabów. Gra zaś zawsze tak samo Marguerittę 
Gautier, to jest tak , jak  nikt jej nigdy nie grał
1 nikt nigdy grać nie zdoła. A odtworzenie tego 
typu wyborne, dokładne, wierne przy misternem 
nacechowaniu, iż w tym wypadku tkwi coś inne
go, coś lepszego i wyższego w duszy i. sercu — 
jest prawdziwym artyzmem.

Szczegół charakteryzujący bogactwa Paryża, o 
których wczoraj wspomniałem. Ambasada austro 
węgierska przenosi się, jak wiadomo, do darowa 
nego jej pałacu ksieżnej Galiera. Książę Wagram, 
ożeniony z Rotszyldówną, wynajmuje na siedm lat 
dawny hotel ambasady na Avenue d’Alma. Dziś 
zaś jnż się znalazł ktoś, który mu ofiarnie d w a  
k r o ć  p i ę ć d z i e s i ą t  t y s i ę c y  f r a n k ó w  od 
stępnego!!!

Paryż 11 czerwca.

(A )  Czterech szermierzy parlamentarnvch pier 
wszorzędnvob: Ferry, de Mnn, Clemenceau i Ri 
bot stoczyli turniej w pałacu burbońskim o sto
sunek Kościoła i duchowieństwa do szkoły i o 
światy ludowej, a walczyli z sobą zażarcie, wie
dzą bowiem, w jak  wysokim stopniu sprawa ta 
ogół francuski zajmuje i jak  ważną rolę w zbli
żających się wyborach jeneralnyeh odgrywać będzie. 
O słynny artykuł 7-my będą się spierać we wszyst 
kich zakątkach Francyi wyborcy z wyborcami i 
n4e dziwilibyśmy się, gdyby obrońcy praw Kośeio 
ła zwycięstwo odnieśli. Kiedy przed paru jeszcze 
laty praw tyeh prawica tylko obu Izb francuskich 
wytrwale broniła, w obozie zaś republikańskim 
zaledwie mała frakcya przeciw zasadzie bezwyzna 
niowości przymusowej głos podnosiła — dziś sze
regi obrońców wolności sumienia i nauczania po
większyły się ilorako przez sojusz t. zw. partyi 
narodowej czyli boulanżystów z prawicą i wsku 
tek prądu zachowawczego, jaki coraz to potężniej 
tak w stolicy, jak  i na prowincyi, manifestować 
się zaczyna. Jednym z wymienionych objawów te
go prądu jest niezmiernie szybkie rozgałęzienie 
się i wzrastanie świeżo powstałego stowarzysze
nia politycznego, które pod nazwą „Union Libe
rale" usiłuje zogniskować zachowawcze i umiar
kowane siły republikańskie i do czynnego wystą- 
piania tak przeciw radykalizmowi, jakoteż i prze
ciw oportunizmowi pobudzić.

Komitety związku tego istnieją już we wszyst
kich okręgach wyborczych, a do składu ich wcho
dzą najwybitniejsze osobistości miejscowe. W Pa 
ryżu skupd centralny komitet w koło siebie istot 
nq I elite de la bourgeoisie, jak  mi mówił prezes 
związku p. Barboux, jeden z najbardziej poważa
nych adwokatów stolicy i były dziekan Izby ad
wokackiej.

— Wszystkie pięć akademij, Stowarzyszenia li
terackie i artystyczne, haute finance, wielki prze
mysł i profesye liberalne dały nam wybitnych re

prezentantów swoich — opowiadał mi z dumą sę 
dziwy prezes.

— A ciała polityczne, zapytałem.
— Mamy sporo senatorów w naszej „Union," 

a zaledwie paru deputowanych i unikamy kon
szachtów z tymi ostatnimi, nie dlatego, ażeby 
śmy nie liczyli w Izbie poselskiej dość pokaźnej 
liczby wyznawców naszych zasad, ale dlatego, że 
ciało to prawodawcze tyle praw mc niewartych 
krajowi dało, tyle błędów popełniło, taką złą po
litykę prowadziło, że opinia pub'iezna jest mu o- 
becnie bardzo niesprzyjającą, a wszyscy jego człon
kowie wysoce niepopularnymi. Skompromitowali
byśmy zatem woływ i poważame naszego zwią
zku wobec wyborców, gdybyśmy w łonie jego 
wielu deputowanych teraźniejszych liczyli.

Zapytałem p. Bmboux o program związku.
— Szczegółowo programu nie spisywaliśmy, od

powiedział mi, pozostawiamy to radykalistom, któ
rzy obiecują zwykle całe rejestry dobrodziejstw. 
Oświadczamy więc tylko, że chcemy zachować 
konstytucyę obecną i powtóre zwrócić gminom, 
a raczej większości rodziców w gminie prawo de 
cydowania, czy dzieci ich przez świeckich, czyli 
też przez duchownych pedagogów mają być kształ
cone. Sprawę tę poruszymy na wyborach, jest 
ona bowiem najbardziej piekącą.

— Zdaje mi się, że i oportuniści zrozumieli, iż 
popełnili błąd w tej sprawie — zauważyłem.

— T a k . . .  niektórzy, przynajmniej i sam au
tor artykułu 7 go p. Ferry żałuje w duszy, że za
szedł za daleko. Ale ani Ferry, ani żaden inny 
z przewódców tego stronnictwa nie będą mieli 
odwagi zadać coram populo kłam Gambecie i 
sobie samym.

W dalszym toku rozmowy wyraził p. Barboux 
pewność niemal, że w przyszłej Izbie republika- 
nizm zachowawczy będzie dominować nad sytua- 
eyą parlamentarną.

Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował kon- 
cypienta Prokuratoryi skarbu Dra Stanisława S o- 
z a ń s k i e g o  auskultantem sądowym.

Wybory sejmowe.
Przedwczorajsza N. Reforma została skonfisko

waną z nakazu prokuratoryi państwa, a to unie 
możliwiło nam odpowiedzieć na jej sprawozdanie
0 zgromadzeniu wyborców m. Krakowa, odbytem 
we środę celem wyboru komitetu przedwyborcze- 
czego. Sprawozdanie umieszczone we wczorajszej 
N. Reformie uległo radykalnej korekturze, a przeto 
dziś nietyle przeciw N. R eform ie . ale wystąpić 
musimy przeciw szerzonym po mieście przez „po
stępowców" pogłoskom, jakoby lista, która nie 
wyszła z oficyny N . Reformy, miała jakąś cechę 
ofieyalną, boć i wczorajsza N. Reforma  nazywa ją  
„listą ofieyalną" i jakoby władze rządowe w ja 
kikolwiek sposób ją  zalecały lub protegowały, ja 
koby wywierano na kogokolwiek nacisk, aby na 
tę listę głosował. Takie pogłoski są wprost nie 
dorzeczne i śmieszne.

Oto grono obywateli, otaczanych powszechnym 
w mieście szacunkiem, ułożyło tę listę, która nam 
już dlatego wydawała się sympatyczną, że uwzglę
dniała w równej mierze wszystkie odcienia poli
tyczne, stany i zawody naszego społeczeństwa. 
Nie dla ozdoby, jak  twierdzi N. Reforma, przy 
brano kilka nazwisk postępowych, bo stronnictwo 
nasze nie potrzebuje się stroić w postępowe piór
ka, ale przybrano je  dlatego, bo wymagała tego 
bezstronność i ta zasada, aby w komitecie, mają
cym kierować wyborem posła, a więc aktem po
litycznym , wszystkie stronnictwa miały swoich 
przedstawicieli. Nie popełniono też beztaktu, jak 
twierdzi N . Reform a, umieszczając na tej liście 
trzech dotychczasowych posłów miasta Krakowa, 
bo przeciwnie beztaktem było mężów zasłużonych
1 osiwiałych w służbie publicznej usuwać od tak 
ważnej akcyi obywatelskiej, choćby nawet głos 
opinii publicznej wskazywał ich znowu jako naj
właściwszych na przyszłość reprezentantów nasze
go miasta w Sejmie.

Lecz słyszeliśmy również, że w obozie postępo
wym pozwalano sobie lekkieh drwinek z tego po
wodu, iż sędziwy prezes Akademii Dr Majer mimo 
upału przybył na posiedzenie i głos swój oddał. 
Czyż obóz postępowy zatracił już do tego stopnia 
wszelkie poczucie przyzwoitości i sprawiedliwo 
ści, że nie potrafi uszanować gorliwego spełniania 
ohowiązku obywatelskiego? Jeżeli prezes Dr Ma
jer, mimo sędziwego wieku i nieznośnego w sali 
upału, przybył na posiedzenie, t»ć ludzie zacni, 
niezaślepieni stronniczą zaciekłością, muszą mu to 
poczytać za zasługę i poświęcenie i wskazywać 
go jako goduy naśladowania wzór dla młodszej 
generacyi naszych obywateli, którzy czę-to z nie
pojętą obojętnością sprawy publiczne traktują. — 
Złożyłby też niewątpliwie i obóz postępowy za
służony hołd czcigodnemu prezesowi Akademii, 
gdyby nie miał pewności, iż Dr Majer głosował 
za listą „uiepostępową". Wszak los stronnictwa 
postępowego wisiał na włosku; potrzeba było je
szcze kilku obywateli równie gorliwych, jak  Dr 
Majer, a cały sztandar postępowy byłby się rozbił 
w kawałki.

Troszeczkę agitacyi, a zamiast gaudium, byłby 
rozlewał się żałosny lament po szpaltach N . Re
formy. Lecz za tą , według N . Reformy „ofieyal
ną" listą , nie agitowano, listy tej nie rozrzucano 
na wszystkie strony, bo tylko na listach „postę
powych" znachodńły się dopiski: „prosimy przyjść 
etc.", one też były wysyłane urzędnikom do do 
mów i biur. Nas specyalnie spotkaćby mógł raczej 
zarzut, iż tak ospale prowadziliśmy tę akcyę, że 
bardzo a bardzo wielu „zdeklarowanych" przeci
wników listy „postępowej" nie przyszło na posie
dzenie, bo z naszej strony w przeddzień nie przy
pomnieliśmy im , choćby w Czasie, że posiedze
nie odbędzie się we środę. Kilka głosów różnicy, 
a byłaby cała lista „postępowa" z kretesem upa
dła , a przecież nawet N. Reforma nie zaprzeczy, 
iż z łatwością kilku „niepostępowych" wyborców 
na posiedzenie zaprosić było można. „Skromne 
zwycięztwo," bo do takiego tylko przyznaje się 
sama N . R eform a, nie jest wcale rezultatem prze
konań opinii publicznej w mieście, lecz wyni
kiem czystego przypadku, a raczej wynikiem tego 
faktu, iż „postępowe stronnictwo" zaalarmowało 
wszystkich swoich zwolenników, którzy też w kom
plecie pospieszyli, aby zamanifestować swoje u 
czucia polityczne przez włożenie do urny „postę
powej “ listy. Wiadomo, że tę listę rozrzucano ob
ficie po mieście przed wyborami, że kilku ex- 
rressów wciskało ją  do ręki wyborcom, wchodzą
cym na salę radną, a mimo to wysoki stos tych 
list nieużytych i po przeprowadzonym wyborze

leżał jeszcze przed redaktorami N . Reformy, któ
rzy nie znaleźli nabywców na tak wielki zapas 
„postępowego towaru."

Od prezesa komitetu centralnego p. L. Chrza 
nowskiego otrzymaliśmy wczoraj po zamknięciu 
dziennika następujący telegram:

„Aoi telegramu ani listu nie wystosowałem do 
kogokolwiekbądż o postępowaniu komitetu powia
towego gorlickiego, gdyż osądzenie tego postępo 
wania należy do komitetu centralnego.

Chrzanowski.“
M i e l e c  13 czerwca. W Tuszowie odbyło się 

10 b. m. włościańskie przedwyborcze zgromadze
nie, na którem było obecnych 40 włościan, dwóch 
nauczycieli ludowych i p. Antoni Fibich, nota- 
ryusz z Mielca. Zgromadzeniu przewodniczył wło
ścianin Kazimierz Hyjek z Czajkowy. Ukonsty
tuowano się przedewszystkiem w komitet wybor
czy, złożony ze wszystkich obecnych i wybrano 
komitet ściślejszy z 12 członków, poczem uchwa 
łono zawiadom:ć o zawiązauiu tego komitetu z sie 
dzibą w Tuszowie, krakowski komitet centralny. 
Wniosek nota-yusza Fibicha, aby ten komitet po
łączył się z komitetem powiatowym w Mielcu, 
upadł większością głosów, natomiast uchwalono 
zaprosić wszystkich włościan z komitetu miele
ckiego do współudziału w komitecie tuszowskim. 
Po obszernej dyskusyi nad potrzebami stanu wło
ściańskiego, uchwalono nie stawiać na razie ża
dnej kandydatury, jakkolwiek kilku włościan pod
nosiło z uzuaniem zasługi dotychczasowego po
sła hr. Reya.

Notaryusz Fibich zwracał uwagę zgromadzo
nych na doniosłość wyboru posła, gdyż w przy
szłej kadencyi sejmowej poruszone być mogą bar
dzo żywotne dla ludu sprawy, w których dotych
czasowy poseł hr Rey brał zawsze czynny i sku 
teczny udział.

R o h a t y n  13 czerwca. Na zebraniu ruskich 
wyborców, przeważnie księży, które się odbyło 
w lokalu powiatowej „Narodnej Torbowli," uchwa
lono popierać kandydaturę Dra Aleksandra Ogo
nowskiego.

S a m b o r  13 czerwca. Ukonstytuował się tu 
ruski komitet przedwyborczy pod przewodnictwem 
tutejszego gr. kat. proboszcza i dziekana X. Ale
ksandra Nestorowicza. W skład tego komitetu 
wchodzi, oprócz przewodniczącego, 9-ciu gr. kat 
parochów, auskultaut sądowy Józef Biliński, eme
rytowany poborca podatkowy Bazyli Sielecki i 30 
włościan lub właścicieli realności. Komitet ten nie 
postawił dotychczas wyraźnie żadnej kandydatury 
z kuryi gmin wiejskich i zapewne dopieio po 
przeprowadzeniu prawyborów akcyę rozpocznie, 
lecz wiadomą jest rzeczą, że wszyscy członkowie 
komitetu zgadzają się na kandydaturę p. Teofila 
Bereżnickiego, którą popierać będą przeciw za
twierdzonemu przez komitet centralny kandyda
towi p. Karolowi Barańskiemu.

Dotychczasowy poseł z m. Sambora, p. Edward 
Uderski, zdawał tu sprawę przed wyborcami ze 
swej działalności, przyczem zaznaczył, że ściśle 
będzie się trzymał uchwały wiecu dla miast i 
miasteczek, z wyjątkiem ustępu 7 tej uchwały, 
gdyż nie przyłoży ręki do zniesienia kuryj wy
borczych, lecz starać się tylko będz:e o pomno 
żenie liczby posłów z miast.

Donosiłem już poprzednio o kandydaturze p 
Juliana Szemelowskiego, notaryusza ze Lwoe a, a 
dziś jeszcze mo^ę zanotować, że o mandat z mia
sta Sambora ubiegać się również zamierza przed- 
mieszczan:n Samborski Franciszek Niklewicz. Dr 
Adam Czyżewiez ze Lwowa zgłosił już także swą 
kandydaturę.

K o l b u s z o w a  13 czerwca. Przedwczoraj od
było się tu posiedzenie komitetu wyborczego dla 
wyboru posła z grupy gmin wiejskich, przy udział* 
duchowieństwa, nauczycieli ludowych, kilku wł» 
ścieieli ziemskich i znacznej liczby włościan z ró
żnych stron powiatu. Na posiedzeniu tern posta
wiono kandydaturę dotychczasowego posła Zdzi 
sława hr. Tyszkiewicza i jednomyślnie uchwalono 
ją popierać,

Z b a r a ż  13 czerwca. Dotychczasowy ruch wy
borczy objawia się walką między dwoma kandy 
daturam i: p. Tadeusza Fedorowicza z Klebanówki 
< X. Siczyńskiego. Powiatowy komitet przedwy
borczy, zosfający pod przewodnictwem prezesa Ra 
dy powiatowe! p Mieczysława Konopackiego, nie 
postawił dotychczas żadnej kandydatury i nazna 
ezył najbliższe swe posiedzenie dopiero na 26 hm 
tj. po ukończeniu prawyborów. Miejscowy komitet 
ruski popiera kandydaturę p. Fedorowicza, a z dru
giej strony osobny komitet złożony przeważnie 
z włościan, a zostający pod przewodnictwem wło 
ścianina Semka Tryjuda z Roznoszyuiec, nie szczę 
dzi zabiegów na rzecz X. Siczyńskiego. Przed
wczoraj było nawet z tego powodu zajście pomię 
dzy zwolennikami tych kandydatów; na dzień ten 
bowiem zwołał do Zbaraża przewodniczący miej
scowego komit»tu ruskiego, X. Zarzycki, zgroma 
dzenie przedwyborcze. Tegoż dnia w Czernichów 
each u X. Siczyńskiego odbywało się zgromadzę 
nie wyborców, którzy następnie przybyli do Zba 
raża i domagali się wstępu do lokalu, gdzie się 
odbywało zgromadzenie przez X. Zarzyckiego zwo
łane, a złożone ze zwolenników p. Fedorowicza. 
Gdy im wstępu wzbroniono, rozpoczęły się krzyk, 
i hałasy i poczęto dobijać się do drzwi kułakami, 
a ta wrzawa około godziny 3 po południu zanie
pokoiła nasze ciche miasto. Na szczęście skończyło 
się tylko na wrzawie i na słownych wyzywaniach, 
świadczących o rozjątrzeniu zwolenników tych 
dwóch kandydatów. — X Siczyński przeniósł się 
następnie do sklepu korzennego ze swymi adhe
rentami, gdzie też przybyło kilku księży ruskich 
i wszyscy oświadczyli się za kandydaturą X. Si- 
czyńskiego.

B r z e s k i  komitet powiatowy, jak  donosi Prze
gląd, na posiedzeniu z d. 12 b. m. większością 34 
głosów na 38 głosujących oświadczył się za kan
dydaturą Jana hr. Stadnickiego i uchwalił przed
stawić ją  komitetowi centralnemu do zatwierdze
nia. Resztę głosów otrzymał kontrkandydat, wło
ścianin Tomasz Wilk.

Sprawy krajowe.
Lwów 14 czerwca.

(Ankieta w sprawie wypracowania przepisów egzaminacyj
nych w kraj. szkule gospodarstwa lasowego).

(X ) Na dzisiejszej sesyi uchwalił Wydział krajowy 
powołać s p e c y a l n ą  k o r n i s y ę  do wypracowa
nia planu i przepisów przeprowadzenia egzami
nów końcowych ogólnych w krajowej szkole go
spodarstwa lasowego we Lwowie, przepisanych 
statutem organizacyjnym tej szkoły.

Do komisyi te j , której przewodniczyć będzie 
członek Wydziału kraiowego p. Leon C h r z a  
n o w s k i ,  postanowił Wydział krajowy powołać 
pp. Dra Piotra G r o s s a ,  przewodniczącego ku- 
ratoryi szkoły gospodarstwa las iwcgo; W łady
sława L u b o m ę s k i e g o ,  dyrektora kraj. wyższej 
szkoły rolniczej w Dublanach; Henryka S t r z e 
l e c k i e g o ,  dyrektora krai szkoły gospodarstwa 
lasowego we Lwowie; Władysława T y n i e c k i e 
go  i Zygmunta D e m i a n o w s k i e g o ,  profeso
rów tej szkoły, oraz Zygmunta S t ru s  i e w i cza,  
profesora szkoły rolniczej, przydzielonego do służ
by przy Wydziale krajowym.

Dzień zebrania się komisyi zostanie dopiero 
później oznaczony.

Czytamy w Gazecie Narodowej:
Czynności nad przygotowaniem subskrypeyi 

p o ż y c z k i  p r o p i n a c y j n e j  są w pełnym toku, 
Bank krajow y, reprezentujący w kraju konsor- 
cyum, które sfinansowanie wykupna propinacyi 
na siebie przyjęło, czyni wszelkie kroki, aby 
subskrypeya rychło została ogłoszoną. — Chw i
lowa depresya kursów, wywołana głównie przed- 
łożeniami rządów sprzymierzonych, które się je
szcze domagają dalszych kredytów na uzbrojenia, 
nie wstrzyma wcale biegu rzeczy, spodziewać się 
bowiem można, że po parotygodniowych alarmach 
nrzyjdzie znowu wszystko do zwykłego status quo. 
Zdaniem finasistów, ostatnia godzina wcale jeszcze 
nie wybiła i nie tak rychło wybije Po za tern 
zaś konstelacya finansowa dla puszczenia w kurs 
obligacyj propinacyjnych — papieru, który nie
tylko ma swe własne, najpewniejsze pokrycie, 
lecz nadto gwarancyę kraju i możność lokacyi 
w funduszach pupilarnych — jest dziś, zwłaszcza 
po usunięciu z targu pieniężnego zagranicznych po
życzek losowych, korzystaiejszą niż kiedykol
wiek.

Rozmaitości polityczne.
X Wiednia.

Sygnalizowany nam wczoraj w telegraficznem 
streszczeniu artykuł, umieszczony w wieczornem 
wydaniu Pester Lloyda, brzmi, jak  następuje: 

„BerPńskie telegramy z ostatnich dni wskazują 
na panującą w Niemczech w wysokim stopniu 
niechęć do Rosyi. Z dotychczasowego zgoła obo
jętnego i pokojowego tonu niemieckiej prasy nie 
możnaby wyprowadzić źródła tej niechęci. Toast 
cara przeszedł w Niemczech dość, a niemal rzec 
można zadziwiająco niepostrzeżenie. W politycz- 
nem zachowaniu się względem Rosyi od wielu 
miesięcy widoczną była pewna wstrzemięźliwość. 
Interesowane w rosyjskich operacyach finansowych 
koła widocznie potrafiły za pomocą stojących im 
do dyspozycyi środków rozszerzyć wśród mas za
ufanie do miłości pokoju ze strony Rosyi, któreto 
zaufanie widocznie wybiegło znacznie poza miarę 
uzasadnioną stosunkami. W ostatnich czasach w po- 
litycznem stanowisku Rosyi do jej sąsiadów nie 
zmieniło się właściwie nic więcej, prócz tego, iż 
Rosya do prowadzenia wojny stała się bitniejszą, 
gdyż otrzymała tańsze pieniądze.

„Gdy w całym świecie nikt nie myśli zaczepiać 
Rosyi, przeto rosyjskie zbrojenia, jeśli wogóle 
mają jaki cel, to tylko obronny, co się też wielu 
szczegółami w niezbity sposób da stwierdzić. Mno
żą się wskazówki, iż toast cara wywarł w Berli
nie dotkliwe wrażenie, a w tamtejszych kompe
tentnych sferach wywołał niechęć, która zdaje się 
być o wiele większą, aniżeli ją  prasa przedstawia. 
Byłoby rzeczą zgoła nieusprawiedliwioną i można- 
hy tylko za pomocą solistycznej log;ki wysnuwać 
% tego brak nrłośei pokoju ze strony Niemiec. 
Choćby najbardziej miłującym pokój był jaki na
ród, to jednak nie można od niego wymagać, aby 
temu, kto przed całym światem oświadcza się jako 
jego przeciwnik, dostarczał środków do szkodze
nia sobie. Łatwo tedy przewidzieć, iż wielkie ope- 
racye finansowe ostatnich czasów, dokonane ko
sztem niemieckich właścicieli obl'gacyj, których 
odsetki obniżyły się o 20&, podczas gdy finanso
wa siła Rosyi w rówDym stosunku się polepszyła, 
nie będą w dalszym ciągu prowadzone. Operacye, 
z których prócz Rosyan, tylko pewna liczba nie
mieckich bankierów korzyść ciągnęła, obecnie nie
odwołalnie stanęły u kresu. Że aż do ostatnich 
czasów mogły one trwać, patrzyliśmy na to zre
sztą nie bez zdumienia. Jeśli, jak  twierdzą nie
mieckie dzienniki giełdowe, istniał w istocie w ta
kim stopn'u zbytek pieniędzy, to przecież niemie
cki kapitał dałby się zużytkować w interesie wła
snego kraju , przyniosłoby to może mniejsze pro
centa. ale znacznie większe bezpieczeństwo. Na
leżałoby przecież tylko operacye finansowe takich 
krajów pop:erać, w których nie istnieje meprzy- 
jazne usposobienie przeciw Niemcom. Pod tym 
względem stanęły też, jak  się spodziewać wypada, 
Niemcy na stanowczym punkcie zwrotnym, gdzie 
zdecydu ą się także pod względem finansowym 
być nieprzyjacielem nieprzyjaciela, a  przyjacielem 
przyjaciela,"

D> Fremdenblattn telegrafują^ z Berlina:
Nordd. Allg. Ztg  zamieszcza w formie niewpa- 

dająeej w oczy notatkę, która jednak w sposób 
bardzo znaczący charakteryzuje obecne usnosobie- 
nie kół decydujących przeciw R 'sy i. Dziennik 
ten donosi, iż przed kilkoma dniami w części in- 
sercyjnej dzienników ukazało się obwieszczenie o 
wypowiedzeniu prioryterów rosyjskich w sumie 
ćwierć miliarda i że do ich wykupna ma być u- 
tworzonym dług czteroprocentowy. Organ kancler
ski oświadcza, iż wedle zapatrywania rzeczoznaw
ców finansowych, postępowanie takie jest poprostu 
zerwaniem umowy.

Do Pol. Corr. donoszą:
Z P a r y ż a .  O podróży jenerała rosyjskiego 

Annenkowa i rosyjskiego ministra wojny, jenerała 
Wannowskiego do Paryża, krążyły najrozmaitsze 
wieści i przypuszczenia. Okazuje się , iż jenerał 
Annenkow przybył do Francyi celem odwiedzenia 
szwagra swego, nowo wybranego akademikiem 

.elchmra de Voglie, oraz aby zwiedzić wystawę 
poddać się kuracyi kąpielowej. Obecnie jenerał 

nie bawi w Paryżu, lecz jest na kuracyi. Ćo się 
zaś tyczy ministra Wannowskiego, to okazuje się, 
iż tenże wcale nie przybył do Francyi.

% P setepsb iirua.
Ajencya północna donosi: Z rozporządzenia sy 

nodu w dniach. 7 i 8 czerwca st. st. odbywać się 
będzie uroczystość pięćdziesięciolecia przyłączenia 
unitów do cerkwi prawosławnej. Duchownym epar- 
ehij litewskiej, połockiej, mohilewskiej, mińskiej, 
kijowskiej, podolskiej i wołyńskiej polecono w <Ł 
7 czerwca po liturgii odprawić nabożeństwo ża-



CZAS z Niedzieli 16 Czerwca 1889.

łobne za cesarza Mikołaja I, metropolitę Siemasz
ko, arcybiskupów, biskupów i wszystkich, którzy 
przyłożyli rękę do tej sprawy. W d. 8 czerwca 
odbędą się wielkie 
wańców zakładów 
cerkiewno-parafiainych

3
dział centralny. Uregulowano sprawę wyborów I — Otrzymujemy następujące pismo: 
do skupczyny w ten sposób, iż wydziały gminne Podziękowanie za hojny dar. P. Erazm Jerzma-
ułożą w porozumieniu z okręgowemi listy kandv- nowski z Noweeo Jorku nadesłać ran.zvł

Dział ekonom iczny. Monachium 15 czerwca. Dzisiaj o godzini 
2 po południu odbył się w zamku obiad na cześ 
cesarza austryackiego, na którym obecni byli: cc

Spadek kursów giełdowych świadczy wymownie sarz, książę-rejent, ks. Rupprecht, księżna Gizeł 
zaniepokojeniu sfer finansowych ostatniemi wy- księżna Arnultowa i księżna Teresa dalei nosf

“ inis,tCT, sPraw zagranicznych bar. Crails

zc

czerwca. W  pobliżu Arc
ofiarodawcy a . Ś a S Ą t K

Ki rrr • . I dwika z 209 na 205, kolei czermowieckiej z 241 ‘5 0 1 dem dalszego trwania zmowy. Sześć wozów zi
. Wojnarowicz, |na 235-50, kredyty z 306 na 301 złr. i t. d. stało wywróconych przez strej kujących.

Kurs złota podniósł się o Vs procentu. I Journal des Debats donosi, iż przy rewiz'vB
wal t a t o  atudya w Berlinie. Mltlle, jato  alowii-1 rodowef i m i l i j y i i r e ^ a i T T t o S d w " ^ :  I I beX ” f  t  pa? ‘ S f
nofil był członkiem honorowym petersburgskiego nych w duchu autonomicznym, ustawodawstwo I daje szlachetną dłoń cierpiącej braci i tyle t e s k u -  S  » ~ -i— ~ ---------------
s owianskiego Towarzystwa dobroczynności. ekonomioene, zabezpieczające samodzielny rozwój tecznie ociera, komitet Towarzystwa kolonij wakacyj-1 ciemiały

-__________  I ni’7.pmvsln «prhalri Acrn urroovnia l i__i____ i • i _ ~ l r  J m

słu rękodzielniczego. Iżeniach jest program, uchwalony*na wiecu partyi
Zmarły Orest Mtlller był niemieckiego pocho- radykalnej w Niszu. Program ogranicza się do 

dzenia. Urodzony w Estlandyi w r. 1833 odebrał praktycznej polityki wewętrznej i stawia w tej 
wychowanie w Warszawie i Petersburgu i odby mierze następujące zasady : organizacya armii na-

Ze Wschodu,
W i e c  l i b e r a ł ó w  w B e l g r a d z i e  odbył się 

w dniu 1 b. m. w hotelu Imperial. Zgromadzo
nych w liczbie ośmiuset powitał były minister 
sprawiedliwości, Jan Awakumowicz, poczem wy-

przemysłu serbskiego, wreszcie zaprowadzenie ka- nych dla dzieci krakowskich odzywa się do Szano- 
j  ta8tru, celem uregulowania systemu podatkowego, wnej publiczności o poparcie dla instytucyi tak wielce

pożytecznej, wszędzie zagranicą i w Warszawie cie
szącej się gorącem uznaniem. Zbliża się czas (Igo 

K B O S I H A .  jlipca) wysyłania kolonistów do Rudawy i do Siedlca | N A D E S Ł A N E .

pisał Boulanger do komitetu narodowego.’ 
Paryż 15go czerwca. Zebranie 1200 strejkiL 

jących woźniców uchwaliło utworzenie ogólneg 
strej ku.

Według doniesień ajencyi Havasa zaprzeczaj 
tutaj formalnie wiadomości o rozpoczęciu układó\ 
z Alinizami względem odstąpienia Krety Niem

kilka kan 
konferowa

.  . . .  _ . . . . . pod Krzeszowicami. Setki podań o przyjęcie do ko-1 (Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi.) I G r e c V i ^  ° dStąPiÓ t§ Wy8p
u or.n i ł w u ' T_‘ i w 1 Arcyksiązę Rainer dzisiaj rano przejechał przez MonlJ złożono już dotychczas. Rozdzierającym j‘est wi-1 _____  I i c -nr n  j  , •.
b ano prezydentem Tuczakowicza, byłego prze | Kraków w powrocie z Stanisławowa do Wiednia Idok matek zbolałych i dzieci zmęczonych m-aca szkol-1 ur L  j  M czerwca. W Gondrecourt w depai

I I r  J u l i u s z  B a n d r o w s f e i  tamencie Meuse przyszło do starć między francu
T i i , , I del. Namiestnictwa p. Kuczkowski, radca dworu En-10 powietrze i chleb zdrowy! Setki tych dzieci gwał-1 l e k a r z - d e n t y s t a  (1278 86-?) I włoskimi robotnikami kolejowymi. Fran

w i S a T ^ J r  pr^  P '1^ -  glisoh, oraz podpułkownik Źelawski i major Szo-1 townie potrzebują dobrodziejstwa kolonij wakacyj- odbywszy w B e r l i n i e  speeyalne studya, za- Włochów za zabicie jedneg,
w an Markowicz, który odczytał następujący I }ajski. pych, komitet zaś rozporządza dotychczas tak szczu-1 mieszkał w Krakowie W Rynku głównym Nr 7, tuż I • y. ^7 JS. ,na .nlcJ1- Zapewniają ,
proj ekt programu partyi narodowo-hberalnej: _  Komisya teatralna odbyła w dniu wczorajszym P*ym stosunkowo do znacznych wydatków funduszem, obok „Szarej k am ien icy /'— Ordynuje codziennie 1 ^  ?ono

»1a « i™ I ?od P™ewotoietwem Prezydenta kilkogodzinne posie-1 ̂  ^aledwo 40 dzieci wysłać może, innym zaś zm u-jod 1 0 - 1  przedpołudniem i od 3 - 6  po południu. *  j-j sprawie J  m iS to m

r u s z y ń s k i ,  b. sekundar. szpitelTwie- L ° kaza“ eJ ze. strony ministra Constans;

I-* « -* * •■ ..« >  « ! * —  i wentylacji| najlepiej w i.da,, e ,e „  je .t wi.S 1 a d re .e | _______________<»»»»>__________ gło
sami przeciw 117 Alonzo Martineza prezydentem 
117 członków Izby oddało puste kartki. 

- P e te r s b u r g a  15 czerwca. Północna Ajency. 
P r a n z e n s b a d  15 czerwca. Skutki zalewu | telegraficzna donosi, iż chociaż w niektórych oko

już usunięto; w celu przyspieszenia pracy nad ich I licach stan zboża obecnie nie jest pom yślny, t(
usunięciem użyto wojska. I jednak po deszczach, które spadły w ciągu o

temi na półwyspie bałkańskim , które 1 cznąTumę'115/J00 n ^p o cz em  n^resztT robó tścl I m  zachęcała“do"pamTętaniaToTp^czyńkrLdniej-1d B * p , i “  15 czerwca. Objawy naprężenia mię statnich dni, pola terytoryum rzeki Wołgi wido
znajdują się w podobnej sytuacyi i też same ee-1 śje budowniczych, jak murarska, stolarska. karniejszych. Niemniej pożadanem iest, ażeby nn. w łaści-|d?y  R°Sy^ a Niemcami są wyraźne, co jednak c™ e się poprawiły. Znaczne zapasy, pozostałe je

’ 'szcze z ostatniego zbioru, zaspokoją nawet w ra
zie nieurodzaju potrzeby kraju, a oprócz tego po-

. wiimij będzie po wieczne « i » | 5 . T S & 5 5  Cesarzowe niemiecka zwichnęła nogę. '  |» « a n ie  dostateczna iloSĆ zbota n a > j w te
wdzięczność za pomoc w walkach 1 za swą wol- L e  przedłożyć maj,. Powyższe ceny ustanowione «“ » wakacyjny. Dwieście przeszło d a l i i  z W arsza-L„ “  w . . ' “  ‘J S S S *  0 P0.1̂

serbskiemu warunków egzystencji i rozwoju przez f  S ^ . ' o o ' o '  ‘wododągćw I pożywienie dl. nezęeej , i5 d z i a t ^
^  Jegj odlamów. Par- w kwocie 15,000 złr.; 3) urządzenie sceniczne z d’wie-1 teJ > która w ubóstwie, wilgotnych i

kich niemi™ h° ? ączema wszyst' kortynami żelaznemi 40,000 złr.; 4) oświetlenie bójczych wyziewów miejskich przygotowuje się pilnie
nastvi wTvm^ celu L t ™  : fc urz3dzenie wewnętrzne przewodów elektrycznych, na przyszłych obywateli kraju, potrzebującego tak

y .  ym celu partya lib e ra in au tizy m y w ac[amp ;tp bez stacyi centralnej zewnętrznej 20,000 złr (bardzo zdrowych, silnych i moralnych pracowników.
S H L Pr f JS f ° S-nkl 2 r Zy8tkleml T l i 0’ 1 umeblow^  audytoryum'\ dwieL k o rty lT m a  Slusznem też byłoby, ażeby każda matka była człom 

sc ami państwami^ sympatyzującemi z Serbią, | lowanemi w kwocie 20,000 złr,, czyli roboty za łą- (kiem Towarzystwa kolonij wakacyjnych, aby dzieci

T e l e g r a m y  w ł a s n e

a oraz z

ność.

sien.
zabawi tam przez cały wrze

wojny Wanowskiego i jenerała Anenkowa są zu

B e l g r a d  15 czerwca. Półurzędowy komunikat 
występuje stanowczo przeciw doniesieniom o wzbu-

T '  P .w  .  r i. l Jk  • k j  • s u 1“ * " ?  na podstawie ofert przes rćżne firmy specjalne I żnsjduje takie pomiesacienie, wjudsięeżajao się I Ł i f ® " 1 k” ' aCyę ‘n0^>k, na wf braeS“ "»rweg' i bawiących obeenie M granjcil: ministn
„IIb . ^ y“ .l,b?ralnf. roswój . bro- flbry0IIle nadesłanych i w jst.rcż, suptóie ™ » t  »»»» »*oim dobrod.iejom pomoc, l  gospodimwi.! 8k' t “ ;  4.  „ „  „  k A . . r . ■ 3 Z  !

SWf “ konanie poszczególnych działów, a komisya teatralna a wi§ceJ jeszcze uzasadnioną nadzieją, iż nabyte siły L r :~ ^  °  ̂ przybędzie do Kopenhagi | peme^nieuzasadnione,
odowych. I u*naWszy wysokość ich za należycie uzasadnioną — U nieznane przedtem cnoty obrócą z czasem na po- L : 
sć narodu 1 przyjęła je  w zupełności. Uchwalono następnie, że żytek kraju.
ua czele; plany, które po zbadaniu ich kosztorysów przez żuaw Ciekawe i pouczające odnośne ustępy ze sprawo-1 ki 
a i m a ła |c5w 0każą się jako niewykonalne w sumie 400,000 złr., | zdań warszawskich podamy w najbliższym czasie dla L j 

v , . . ‘amczona nie będą ani przedłożone komisyi znawców do bliż-1 informacyi tych zacnych pań i panów, którzyby dzi-
żPI !y ?g ”J.,1?l„P„0!„um i -  2a?7Upe7p^ 8ze^° rozpatrzenia, ani też nie otrzymają uchwalonego siejszą naszą odezwę do serca wziąć raczyli.

,ys n wynagrodzenia. Uchwalono następnie, że rysunki mają Wszelkie ofiary na tak szlachetny a pożyteczny cel, 
państwo-1 być tylko graficznie tuszem wykonane, jak również. ak niemniej zgłoszenia celem przystąpienia do To-

a a - i mieści s ię : l j  uuziemosc narodu | przyjęła j e w zupełności. Uchwalono następnie żel żytek kraju. . , r  „  _ , ,  . -  ,  , . . ------------------  -------
z dziedzicznym konstytucyjnym królem na czele; plany które po zbadaniu ich kosztorysów przez zńaw Ciekawe i pouczające odnośne ustępy ze sprawo- ^ \  J -  nf y wa program stronnictwa dzającej obawy wewnętrznej sytuacyi w Serbii,
2) wolna, wybrana przez naród, wielka i mała ców okażą aię jako niewykonalne w sL ie 4 0 0 0 0 0 *  zdań warszawskich podamy w najbliższym czasie dla h.“ eS“ w Serbl1 akademickim, utrzymując, że wskazując przy tern na nader przychylne przyję- 
skupczyna; 3) nieodpowiedzialna i nieograniczona | nie będą ani przedłożone komisyi znawców do bliż-1 informacyi tych zacnych pań i panów, którzyby dzi- S w ? 7 mają świadomość legalności cie — jakiego dotychczas doznawały czynności

enia. ani tfti nifi I siei sza nasza odezwe do soî r.a ws.inó. I - l^zan ra a owyc • __ I
wolność zgromadzeń i politycznych stowarzyszeń naVę n^e? e%” S  tU °gÓlDy
w granicach jedności i bezpieczeństwa państwo- bvć tvlko graficznie tuszem ^  “ , 3 1  ak niemniei zrfoszenia celem n J L t l i J u  streJk Pala^ y  okrętowych.
d iw a L ie  budżetu T ę d r i f n a S e ć  do^zgromadze^ ^  d° “  być..d° ¥ -ZOny rysimek P«»Pekfr-1 warzystwa w charakterze członków zwyczajnych (ro-
„• - ■ , . . .  , . wiczny gmachu w skali 1:200 z wysokości oka prze- czna wkładka wynosi tylko 2 złr.) przyjmuje prezesma narodowego; 7) niezależność kontroli w ad-1„wir,;*, „a tw ,.,, „u o _ I

Telegramy biura koresp.
Buda-Peszt; 15 czerwca. Dzisiaj otwartą zo-1

nistrów; 9) niezależność stanu sędziowskiego; -  wiający, a zarazem wobec teg'o dodatku uchwalono skarbi 
0) reorgamzacya kodeksu karnego w myśl no- podwyższyć wynagrodzenie do sumy 1500 złr za Czasu. 

woczesnych pojęć; 1) reorgamzacya domów kar L race samoistna. nie warvant. Tlchwainnn U !  Na 1

Pogłoski, jakoby ponownie instalowany metro
polita Michał zamierzał znieść wszystkie akty u- 
rzędowe swego poprzednika Teodozyusza, są zmy
ślone. Przeciwnie, msgr Michał zamierza udzielić 
mu błogosławieństwa i absolutoryum.

Rząd nie rozesłał żadnych zaproszeń na uro-

nych; 12) zniesienie; kary śmierd za zbrodnie i
S 5 rozszerzenie instytucyi sądów przysię- tóW; które od dnia zawezwania do wykonania w prze-1

™ ?„irir-Tr A 7 uiezaieznosc ąomroii w aa- chodni8) na narożnik teatru idąc od Rynku ul. Śzpi- Towarzystwa kolonij wakacyjnych p. E. Wojnarowicz

fitoć. y9 )Pnieza.e?4  S S i  j S i
a « T . , . . (  Pierwszym wiceprezydentem obrano hr. Włady-1 czonej na wzmocnienie narodowego poczucia go-

, „ ł  2 w t a e j - o d b J l ,lę  p o w a iD ie ib K  Ła"2 złr., Jan Sobański 1 złr., S. Pfafius 1 złr., p. L. f  J-— ---- — • ■ 1 • - - - - - ■ —
Małachowska 2 złr.

— Na ręce p. Ignacego Żółtowskiego nadesłał!
p. Erazm Jerzmanowski z N. Jorku kwotę 250 złr., ce

w tjgodniu, poczem sprawa w końco | ‘“ ‘bom aaezego społeczeństwa. Z kwot, owej pra j-l I t o r l i , .  15  k iedjkolm ek i  posłem

g ljch ; 14) w jte ta lc e m e  faćhowe i - „dpot odzi ai -1 Ą l ^ S j . T a p r ^ S  
noso urzędników; -  15 e ivąra„eja anion™ ii f,X „ „ .cll „ . „ c lw  pp.: Sie*k« S b . / r  
w gmmaclr, w powłaUeh . o r «  dę- U , ,  Sarego i Medafafkowskłeg.,’ poczem /owim

Set-
powierzono I-J I • I 0 7 O * II uaivgVj JJ/VZlHUi jlU W yt3J

to , uzupemieme ostateczne zredagowanie poprawnego programu

prawnicza zamiast dotychczasowych 15 członków Belgrad 15go czerwca. W tutejszych sferach 
odtąd liczyć będzie 19 tu. decydujących uważają za złośliwy wymysł pogło-

Następme odbyło się wylosowanie sekcyj. skę, jakoby rejent Risticz zapewniał posła fran- 
uuaa-Bfeszt 15 czerwca. Stronnictwo libe- cuskiego w sprawie rozwiązania traktatu z towa-

wzajemnoaci; uiatwie- klasztornej. Trumnę pobłogosławił brat zmarłej X. ka w Cieszynie 20 złr.

Ś bk Z ‘eW- i  6>własnej I -\“ z t d 7 g ™ . f »  M s Ł t l r , 1, ^
asekuracyi; 7) wzmocnienie sił roboczych w dro | nał ceremonu postrzylyn’i obłóczyn zakonnych zmar ce pod budowę fabryki wyrobów platerowanych I I ko“we.n®ya Austro-Węgrami,

. . . s,§ uwagi prasy I i że polityka rządu polega na przestrzeganiu śei-
zagranicznej, a także i niemieckiej. | słej neutralności. Na żądanie uczynienia spławną

agnęła poświęcić się Bogu. Zmarła w ■ towftcn nannln win w Saf^raiTro ttiiiaIiv I _j _ j  ? - i . * . ,

rM  m i a s t a  i  J t r a j u .

dze kolonizaeyi; 8) przezwyciężenie
przeszkód rozwoju ekonomicznego. | d„ L i ~ ń r s m p h ■**»>•« vu F‘wwraej juz ™*o | » '•» «  <. nur- 1  aawac się ma corocznie kwota, ustanowiona w ni-1 kusyę nad tą sprawa

K a d m i e  dasjć M ś łe t  1, do równowagi [wieku. ^  ^  Z“ " '*  '" ^

Ijest znaną. Zdaje się , iż ostatnie ogłoszenie ma dżidje z brylantami i wyjechał wczoraj wieczór 
„  i na celu wzbudzenie dobrego usposobienia dla dal- do Paryża
Repertuar teatralny. I ------------------------------------------1_ T T.,, .1 J

w budżecie; 2) zapewnienia w drodze oszczędno
ści krajowi kredytu; 3) konwersyi długu państwo
wego na mniejszą stopę procentu; 4) wprowadzę-1 — W konserwatoryum rozpoczynają się we wszyst
k a  katastru w całym kraju. kich klasach dnia 15 czerwca półroczne egzamina

IV. Zadaniem partyi liberalnej będzie: 1) ure- ścisłe i trwać będą do d. 22 czerwca włącznie -  
gulowanie szkolnictwa, założenie szkół rolniczych, Przy egzaminach obecnym jest dyrektor konserwato 
handlowych i przemysłowych; 2) nadanie wycho ryum i komisya szkolna, a każdy uczeń lub uczen-
waniu publicznemu wyraźnego kierunku; 3) stwo nica musi złożyć dowody swego postępu w nauce
rzeme dobrych szkół średnich; 4) założenie uni- Dnia 28 i 30 czerwca odbędą się ‘publiczne popi- 
wersytetu w Belgradzie. sy, pierwszy w sali Towarzystwa, drugi zaś w sali

V. JNaród serbski musi przyjąć obowiązek ogól- publicznej, a wstęp na popisy wolnym bedzie dla 
nej służby wojskowej. Dlatego też pierwsze po członków Towarzystwa i zaproszonych gości, 
wołanie musi być gotowem zawsze do boju dla W dniu 30 czerwca nastąpi też zamknięcie dru 
obrony kraju, by walczyć za honor jego i nieza- giego półrocza szkolnego, a wakacye trwać będą — 
leżność, a w razie potrzeby, okazać się godnym jak zwykle— do dnia 1 września, 
sprzymierzeńcem. Obrona narodowa musi posiadać — Już rozlepiono plakaty na jutrzejszy festyn, 
odpowiednie kadry. Armia powinna odbywać co Numera programu obejmują: 1) Koncert muzyki woj- 
rocznie wielkie ćwiczenia. Potrzeby jej winne być, skowej 20 pułku; 2) Połączone chóry Sokoła" i 
o ile możności, zaspokojone w kraju. „Ogniska;" 3) Produkcya muzyki p. Sierosławskie-

Program powyższy przyjęto. go złożonej z wychowanków X. Siemaszki; 4) Wy-
Na wniosek Curcicza, redaktora gazety urzędo- ścigi ludowe i wiele innych mniejszych niespodzianek, 

wej, przyjęto statuty z r. 1883 ze zmianą w skła- Spodziewamy się więc, że tak szlachetny cel fe- 
dzie centralnego zarządu, który zamiast ośmnastu, stynu, jakoteż i doborowy program zgromadza jak 
liczyć będzie trzydziestu członków. Wybrano wy najliczniejsze koła krakowskiej publiczności.

W niedzielę 16go: Maskota, operetka w 
Audrana.

W poniedziałek 17go 
aktach, Offenbacha.

We wtorek 18go: Po raz 
operetka w aktach, Zumpego.

P iw n ic e  Grand Hotelu
w Krakowie

szych rosyjskich operacyj finansowych. Jeżeli rząd 
3 aktach | rosyj.ski Przez publikacyę chciał dowieść swych 

’ pokojowych zamiarów i rozproszyć obawy wzbu- 
Sinobrody, operetka w 4 1 f}z' D.e Przez ogłoszenie zeszłorocznego rozporzą

dzen ia  o ruchomości kredytów, to należało mu 
pójść dalej w jego otwartości i ogłosić również i 
ów ukaz, znany dotychczas tylko z daty, którego 
treść jednak jak dawniej, tak i teraz nie jest 
znaną.

15 czerwca 2 godz. 30 min. popołudniu.

pierwszy: Farinelli,

K irs p li i l f tk ^  s p tp ia r lił  in M lo n y th .
15 czerwca.

W&rhiPj„
Kuhle rosyjskie papierów m  100. . 
*arki niemieckie . . . . . . . .
0-to frankdwks wstos, . , , . „ 

asfeel srebrny shismkvm  » . , .
OhUgl

® 100 fl. wari im. oijróos knjjonn Maż 
Wspólna państwowa renta papierowa. 
wiicyjskie obligacye SademnsBScyjns. 
s/i galicyjska poiysska krąjowa . ,

r hVh Usty iikw. Kr. P0i. m  joo i. im. w., 
oprósz kup. kit*, w rakte* i k m . ,

eastavm  i  dfaMs.
ńw ?' op»^oskuponuMei.

|  J?  h S®1-Ba®kn krajowego . . . 
S  Uf s e. we Łw. ffiisokr.
“3 41/ s s o e 41 I®!.
I  U ,!  • » • a £S set
1  w  * :  :  s ^
jh g!/' 8 Ssaka ftiipetwe Lw.prem.
% |V» fe ll, w jfefe,
* v * * * * » 5®

jdstą

120 -  

58 -- 
9 46 
1 32

83 
104 75 
104 25 
96 50 

100 25

87 —

122

106

101

97 50 
96 25 
93 75 
93 -
98 50 

100 25 
103 -  
100 —
95 —

89 -

94

101
99

s t a MśJs
77, Za.kra.s,w.Krak.201st.

JS ■§ ®7, 9 » włość, w Lw. w lik ,
*8 0'/. Tl 9 9 ,

5 V> Listy zast Tow. krsd, zia. Kr. 
PoL £ r. 1869 Lit, A m  100 rak  
t a .  w, psjfóos kaponKfeiei®ss®s
w rak ik ep . , . , .. , .

94 50 
57 50 
48 75

97 50

98 — _ _

98 75

Akty* i htmltows
prócz kuponu bieSfsego.

Kofei Karola-Ludwika po 810 złr. 
.  Lwow.-Czeraisw. „ 900 .

Gu. Banku bin. we Lw. e SCO B
Basku galia. dla handlu i srsem. 

w In k o w ie . . , po SCO shr,,

204 — 
235 - 
290 -

207 
239 — 
293 —

Losy.
iSiseta Krakowa . . . . .

r, Stanisławowa. . . . .  
Tow„ austr, czerwonego Krzyfe .

* Ś r’ E ■ •
B aayfe BuC-Psazt . . . .

25 25 
36 75 
18 25 
12 25 
16 25 
8 25

26 50 
39 -  
19 25 
13 50 
17 75 
9 25

W ta S s ś  14 czerwca.
Obligi Mmqk państwa.

47,7, las?,a papierowa . . .
S* 7 „ WfflllSS « , . . 1

83 15| 
83 70]

83 35 
83 90

g  papier, oped.. 

J  |  4% słota _
Berlin 15 czerwca. Prywatny telegram z Bel- a & S - J E ' W J  

gradu do Voss. Ztg  donosi, iż Persiani z polece- „ J kredytów®
. nia gabinetu petersburgskiego zaproponował wczo- Londyn. . 

sprzedają Wina B o r d e a u x  c z e r w o n e  raJ rejencyi zawarcie konwencyi wojskowej mię-1
dzy Serbią a Rosyą. Rejencya życzliwie przyjęła 
rzeczoną propozycyę.

Berlin 15 czerwca. Konfereneya w sprawie 
wysp Samoa podpisała wczoraj protokół.

Hr. Bismark wyjeżdża dziś wieczór na trzy
tygodniowy urlop do Kónigsteinu w Taunusie.

Reichsanzeiger ogłasza, iż ministrowi Boettiche- 
rowi nadane zostały gwiazda i wielki krzyż ko
mandorski orderu domowego Hohenzollernów.

po
Pauillac...........................
Artisan de Listras . . 
St. Entephe S.................

B o r d e a u x
Graves . . . . . .
Preignao......................

cenie:
V, butelki 

. . Złr. 1-60

. . „ 2'25

. . „ 2-70
b i a łie: 
Złr. 2-70 
» 3T0

% butelki 
—.90 

1-20 
1-45

Dukaty
Marki. . . . . . . .
f f T T S ;
Losy pi

Dsposołsienie

ib. et.
83 50 
83 80 

109 25 
99 20 

906 — 
300 75 
119 90 

9 53 
5 65 

58 60 
95 15 

101 20 
141 25
giełdy:

Obllg. indenan. gal. 
4’/>*/• OblijMo. Po*.

kraj. gali®.. . . .  
6*/, Listy n a t  sal.

Za.kred.s.36-|gt. 
4%7e Listy zastaw.

Banku fcrsj. gal. 
Akcys Uffiderbaak. 

b koLKęr.Lud. 
b „ Iw.-tmmi. 
.  * polnda. .

Buble................  .
Srabr® • a e e

ib. «ł.
105 50 

96 50

96 —

98 — 
230 — 
206 — 
237 75
121 50
122 - -

1-45
1-75 ODPOWISJglALNK EBDAKTOB I WXDAWOA

4% Bant® slota . . . . . .
5% B pspi«T. nicopodatkow. 
8% Losy i. r. 1854 po 250 m k. .
4% „ .  1860 „ 500 sir.
4'/, „ 0 I860 9 100 „

„ s 186# B 100 B
- .  1864 s 50 .

4 V, % Obi. po*, kol. węg. (m Ostfe.)
Obligi in d m m m e y jm .  

G*lia.fjBfeś«. . . ,10% podat.

Akeye bankowe.
Aagio-austr. Banku . . 120 słr. 
Oredśf-Anet. dla han. I pre, 160 .  
Oedlt-Bank wegiergM . 200 _ 

200 , 
600 B 
200 „ 
140 ,  
100 »

  wogisK
Oort, LSnderbank. 
Aaitr.węg. Bank, . . 
Unioabamk . . . .  
¥cr&g!srsbank ogólny 
Wisi, B sskw w t .

M;ąi$ kolei.
AMPld-PiuiBo . . . 200 sir. 5% 
Ferdynanda Północ. 1050 .  .
GaL Karola-Ludw. , 210 _ 
Kossysko-Gderberg . 200 ,  4'/, 
Lwow.-0*er.-Jaay , 200 -  57, 

I !  '

jnlssa
108 95 
99 20 

135 
142 -  
145 — 
174 50 
174 50

Molo

112 60

105 30

123 25 
300 50 
310 50 
228 50 
904 
226 25 
156 — 
1(3 50

199 50

204 50 
156 -  
234 50 
196 50

%KA*
109 
99 

135 50 
142 50 
146 - 
175 50 
175 50

113 40

105 90

123 75 
301 -  
311 -  
229 -

226 75 
158 
104

2610
205 -  
158 -  
235 50 
197 50

BtaatB-Eisenb.-GescII. 200 sK  5% 
Sfidbshn (Lombardy) 200 „ „ 
Theissbahn (Cisańeka) 200 .  .  
Węg. gal. Łnpkowafea 900 .  „ 

o Mord-Gst. . . SCO ! :

m sfctm s,
47, Boden-Cr<5dit A3Ig. alofem pł.

3% Prem. Boden-Credl*
67, Zakład, kred. takowe, 18 lat. 
77, Lssty dłużne B ®0 . 
6% Zakł. kredyt, * 36 ”
4V6 Gal. Tc w. fered. aiem.uieota
TJ? • 3 a\  % .  » 9 .  56-lefet.

9 9 9 9 41 ,
S 2 fl » » 8 Ba a
47,7i Rai. Banku t a j .  . 517, I*t 
67, s „ bipot. ,  prem.
5% » » ,4 0  lat
47,7s Bank austr.-węgierekj w, a. 
47, Bank asite-.-węgiersfeś w. a. 
*% w fS5* Banku Hp. prew. . .

Frk>rgt?,ty koki,
Ces. Ferd-Półn. 1887 srebr. 4% 

,  Mor.-Sslp. I5a. 1871/78 57 
G«L Kar.-Lud. 1881100 sir. 47,7, 

,  Jaresł* •• 800 B 1
i m  m  «&r, i

Maił
240 — 240 50
118 50 1J9 50
247 50 248 50
190 eo 191 50
186 — 187

118 119 50
100 70 101 30
109 75 110 25
93 — _

98 50 ___ _

96 — 98 ___

96 30 ___

100 50 101 50
93 _

93 90 ___

99 — 99 50
98 — 98 50

103 40 104 10
100 25 101
102 — 102 40
100 50 101 10
113 — . 113 50

101 50 102 10

101 60 102 20
101 60 102 20
101 —101 50

Pb**
Lwow.-Csern. opodci 300 B 4% — _ 83 90

„ nieopod. .  „ FS — -- 91 75
Siedmiogrodz. I. . . $)0 . 5% 100 — 100 20
Staatseisenbahn . . 500 fr. 8% 197 h'0 _s11

8% 146 50 147 o»
„ 9 słot §00 sfer 57, 119 60 120 __

Węg. gaL Łupków, . SCO 0 99 50 100 _
8 , 9 ® Mib. 800 B B Ncrdost . . . 300 B

100 _ 101
8 100 _ 100 40

s 9 słete* TO 9 ff> 118 50 119 50

Losy.
5% Donau-Reg. z r. 1870 złr. 100 122 - 123 _
Premiowe Wiedeńakie . B 100 146 10 146 50

B Węgierskie . „ 100 141 50 142 _
B Tureckie . . fr. 400 32 75 33 25

Budowy bazyi Buda-Feszt sfer 5 8 85 9
Kredytowe . . . . .  B 100 — _ 184 50
Inebmku . . . . . .  B 20 26 25 27 25
Krakowskie . . . . .  B 20 25 75 26 25
Other (miasta Budy) . » . 40 63 75 64
Oierw. KrsyS# au®%@ckie ,

B u te n , * .  : §r rek!e :

10
5

10

18
12
19

60
70
50

19 
13
20

—

SatefeiMkis . . . . . . 20 27 28 _
S i Genob, . , , . . B 42 63 50 64 50
Stasjisłswowakls , . , B 20 38

Waluty.
Usksty wain® , , » 5 65 5 67
KJm m lnM  , , , , , 9 52 9 54

Imperyały rosyjskie..................
Funty Szterlingi angielskie . . 
Marki niemieckie za 100 marek 
Bubel papierowy za 100 rubli .

Ih w iw  13 czerwca.

Akoye Banku hipot. gal. 200 złr. 
57, Listy sast. Tow. kred. siems.
i  'll 8 8 8 ” . »4 /» ,  n » ,  56-leta.
fii* B 8 8 8 41‘łetn.
J J% Jf ł  .9  » 11 52-letn.
47,% Banku t a j .  galic. 51-letn.
57, Obligi kom. Banku t a j .  gaL
57, Obligi i*dem. gal. 107, podat.
47,7, Obligi pożyczki krąjowej .

W arszaw a 14 czerwca.

m a
9 76 

11 95 
58 62 

120 50

289 
100 50
96 -
93
94 — 
98 75
97 75 

100 50 
105 -
96 50

mb.koy.

57, Listy sastawae I str, . . ,

4% listy lil’WdMyina *„ I \ \
57, ■ wttizawekie I iw. .
9 9 9 H  1 ■
9 9 IV 9 1

M«Js
9 78 

12 —  
58 70 

121 —

293 — 
101 50
97 —
94 —
95 — 
99 75
98 75 

101 50 
106 —
97 50

*itb.kor

98 30 
96 75 
88 20
99 — 
95 50 
95 —



Niedzieli 16 Czerwca 1889.CZAS

Z apteki „pod białym orłem“ A. Siedleckiego w Krakowie.________

k s e w c y a T  o c t o w a T
S-ó do robienia czystego octu tak do potraw , korniszonów jako 
f |  też i stołowego octu.
g S  Ta flaszka zawiera esencyę na 4 litry octu stołowego
•=.£ lub 3 litry octu do korniszonów. (1274-6-6)

g Cena 2 6  cnt. tc. a.
® Sposób użycia: Wlewa się całą ilość esencji do 3 lub 4 litrów zwykłej studziennej 
'£  wody, zamiesza i ocet je s t do użycia gotowy.

S '* ' 
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TOWARZYSTWO WARSZAWSKIE.
Listy do Przyjaciółki

prze® B a r o n o w ą  X. Y.
tom I. 8o. —  Cena 2 złr. 40 cent.

TREŚĆ: List I. Zamek i jego mieszkańcy. — List II. Rosyanie w War
szawie. — List IH. Nasi konsulowie. — List IV. Zycie towarzyskie

Warszawy.

Z.

' T T r r r r

Wyroby tkackie Andrychowskie
w jakości i guście nieustępujące zagranicznym, a wi cenie.znacznie niższe mianowicie: J ta m in y ,

BAZAR WYROBÓW KRAJOWYCH
pod zar z ąde m g m i n y  m i a s t a  K r a k o w a

Sukiennice Nr. 11/18.
Próbki przesyła na żądanie opłacone. (1341-12-)

D o  nabycia w e  wszystkich księgarniach.
Nakład księgarni Źupańskiego i Heumanna w Krakowie.

N a i l P 7 V r i p l l ( a  P o l k a ,  ■ wytazem Jw l l " “ UuAyUI DI I Va  w y k s z t a ł c e n i e m ,  . . - O  u

«  gruntowną znajomością Jezy- Q(j fUlnillllStr&CYI ..bZESU.
W-1 ka francuskiego i niemieckie- * ”

go, artystyczną muzyką i z po- Osiągnąwszy od Wydawnictwa dzieł 
ważnem poleceniem — poszukuje posady Długosza korzystne ustępstwo, ofiara- 
w kraju lub zagranicą. Bliższa wiadomość . staj ym prenumeratorom ,,Czasu"

w s f tM e  drieia n tag„Ma tj. U  spo- 
12V» przed południem. (1479-3-3) rycłi tomów w 4ce z rejestrem, któ

rych cena księgarska dotychczas wy-

BardZ0 "wystawi Panfską°h ** ^anla c e i ęwysiawę rdiybR^.  ̂ tość może być nadesłaną wraz z przed-
Znany profesor języka francusk. S. E lster ^Qzas", poezem wysyłka od-

ikmm
c i u f l i u j  j  Y J  --------------------  r

W  Iz Paryża — życzy sobie towarzyszyć.- - n o ■
m \  Jako przewodnik osobie udającej się wrotną poeztą nastąpi,

*•'" * na wystawę. Bliższe porozumienie listownie I 
lub ustnie w Krakowie, ul. Pijarska L. 19, 
drugie piętro. (1487-3-)

Wodolecznica Salzburg-Parsch 1
u stóu Gaiabergu, 15 minut od miasta, wspaniała panorama górska, kuracye wodne mię- 
sienie, kuracye odtłuszczenia i dyetetyczne, kąpiele elektryczne
cznicza, sala gim nastyczna, basen do pływania. — Pensyonat 2 złr. — Prospekta^wysybi 
Dr. Breyer. '

Plaster na odciski
Dra Bauma.

| Najnowszy środek przeciw odgniotkom, 
brodawkom, zgrubieniu skóry. 

Główny skład w aptece pod bia1 
| lyni Orłem w Krakowie.

Cena 25 cnt. (1275 6-6)

< ^ W £ S V i

Dra

W i e d e ń s k a  m ą c z k a  p o ź y w c z a  d l a  d z i e c i .
Wnllensze ooźywlente dla niemowląt. Zupełne zastąpienie matczynego 
mlóka Łatwo strawna. Tworzy Kości i hrew. Wypróbowana i polecona 

Dra łSodeffroy, Dra u. v. Pergera, lłyreUtora I»ra Im er  
K e  l ą d o w e g o  prof. »r’a J .  Schnitzlera, dyrektora polikliniki »'

■ £!. KalUenfelda i innych słynnych lekarzy.
Dla nołoźnic, cierpiącyck na piersi i rekonwalescentów działa ten zna

komity środek pożywcay wzmacniająco, lecząco i rozwalniająco.
filo n a b y c i a  w IŁrakowie w aptece Leona Rosnera. (1226-8-12)

Cena wielkiej puszki 80 c t . , małej puszki 45 et., wraz z opisem użycia.

l a g n i o i k i
i brodawki usuwa w kilku dniach zupełnie bez bólu 
za poręczeniem — jedynie prawdziwa „tynktnra 
Meralyn44 aptek. Schneida w W iedniu, V., Wim- 

  mergasse 33. Cena 60 c. i 1 złr., pocztą 10 c. więcej.
Hależy żądać wyraźnie „Sebneid’s 14eralyn-Tinktnr4*.
Skład w Krakowie w aptece K . Stockmara. (321-11-12)

Podróż na wystawę
urządza bardzo tanio i dogodnie agencya J . Chri- 

\stian  & Com., P a r i s  37, Boul Montparnasse. 
Listownie daje objaśniania co do drogi, zamawia 
mieszkanie i utrzymanie w Paryżu, za wynagro

dzeniem skromnem naprzód umówionem. 
[1551-1-2]

Nowenna solenna
z modlitwami według potrzeb bieżących 
czasów na cześć Przenajświętszej Maryi 
Panny, wspomożycielki chrześcian.

Dochód ze sprzedaży na zakłady nau- 
kowo-wychowawcze i dobroczynne X. Ja- 

jna Bosco.
Cena 10 ct., z przesyłką pocztową 12 ct. 
Do nabycia w A d m in is tra c y i „Cza- 

w K rakow ie.

m g g r Z A M K N I E C I E  a m a z o ń s k i e ,
ochronione patentem  przed naśladowaniem, 

nrzv damskich rękaw iczkach zwraca słuszną uwagę jako praktyczna nowość.
Przez umyślne urządzenie 6 jedwabnych sznurków zamyka się rękawiczka szybko i pewnie za 
iednem pociagnieoiem. Na każdą objętość ramion jednako dohrze stosowne ja k  gustowne, to  nowe 
zamknięcie wyprze niezawodnie wkrótce inne zamknięcia i tembardziej się utrzym a, ż e z a w sz e  
dobrze działa i niemoże uszkodzić ani koronek ani podszewki rękawów. _ (1040-8-10)

filo nalbycia we wszystUicli znanycli handlach rękawiczek.

$  W*»»*W«ihJW»WDOHBd

Przed naśladownictwem ochroniona wzorem i znakiem.

gjpgp- Ostrzega się przedl naśladowaniem!-----
Sprzedaż tylko w zielonych zapieczętowanych i niebieskich etykietow. pudełkach.

astylkl Bilińskie
(bilińskie cukierki na niestrawność).

W yborny środek w palenin żołądka, nieżytach żołądka, niere- 
gnlarnem trawienia wogółe. Składy we wszystkich handlach wód 
mineralnych, w aptekach i składaoh towarów aptekarskich. ( l l i »

D y re k c y a  zd ro jo w a  w  Bilinie (w  C zech ach j.

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE
kbez urządzenia kotłów, bez niemił. dymu, bez pilnowania, 
I bezpieczny, bez hałasu, znacznie mniejsze koszta ruchu.

OTTO NOWY MOTOR GAZOWY
, . i  le zą c y , d la  e lek tryczn ych  lam p

StOjąCy ia r zą c y c h , ta k ie  d w u c y lin d ro w y
o sile » » do IOO Roni.

F A B R Y K A  M O T O R Ó W  O A Z O W Y C H  
SŁAW©®]! & W O L F  w  W i e d n i u ,  X ., I i a x e n b u r g e * ^ « s s e  S 3 .

W

t86-215 )

SO Ł tO Ł A D K O W I. S  C U M O W E
_ 11 (U W AIIIIRY

Juliusza Schaumanna,
aptekarza okręgowego w Stockerau,

w nieregularnem trawieniu i w chorobach żołądka od wielu la t uznany
djetetyezny środek.

I  Do nabycia we wszystkich większych aptekach państwa austryacko-węgierskiego.
f Cena 1 p u d e lk a  76  cnt.

Rozsyłka pocztą najmniej 2 pudełek za zaliczką.
© ł o w n y  skład: Landschaftlliche Apotbeke Julius Schaumann

in Stockerau. (1 1 9 4  b 24)

O I>  8 0  Ł A T  t Z X U t l E .

B e r q e r a  leczn. j f l Y M M b ©  S - M L C K Ł ©  W C ^ O ^ l i W - E #  I
Przez słynnych lekarzy polecone, bywa używane prawie we wszystkich państwach E uropj |

z świetnym skutkiem nga z E L K i E  W Y R Z U T y  S K Ó R N E

““ między m zslkiem i innemi mydłami smołowcowemi w handlu, Celem « « * * r° n ie -  
n io ^ ie  przed f a i n o w a n l a n d  należy żądać wyraźnie B e r g e r n  m y d ł a  a m o -  
ł o w c o w e g o  i uważać na wydrukowany obok znak o ch ro n y . W u p o r c z y w y c h  
Ć r ^ p i ^ u l o c h  skórnych używa się zamiast mydła smomweowego skutecznie

Berbera mydła smołowcowo-slarczaiiegn
Jako  łagodnieisze m y d ł o  s m o ł o w c o w e  do usunięcia wszelkich * I E C 5 B T S T O Ś € l  

C K B T .  na wyrzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako  niezrównane m y d ł o  d o  m y c t a  
i ^ ą p i e U  dla c o d ź i e n n e g o  « ż y t h «  służy, zawierające 35^ gliceryny i pachnące,

Berbera sriiceryuowe mydło smotowcowe.
Cena sztuki kaidego gatunku 35 cnt. wraz z broszurą.

Z innych m y d e ł  B e r g e r a  poleca się następne, zasługujące na uw agę: h e n -
Hi „u Ali tętn ien ia  cery- m y d ł o  b o r a k s o w e  przeciw wpryskom; m y d ł o  k a r b o -  

l o w e * o  wygładzenia cery i ulizn po ospie i ja ao  mydło odwamające^ m ^

W Y K O B Y

Steinbuch &  Medek Jean ©ress & Co.,

P 1 E^ w ? Ł « ,A f S n t n S r L Ese «  baV ar«"naZpT aw oY rJw L 'Sf naprzeciw Bodega.

nad jeziorem Worther przy Celowcu (Kla- 
I genfurt) w Karyntyi, w zdrowem położeniu 
li  z pięknym widokiem, zawierająca 17 
I pięknie umeblowanych pokoi, 2  kuchnie 
li piwnice jest na tegoroczny sezon kąpie 
I Iowy do wynajęcia. Pomieścić może 5 ro- 
Idzin każdą zosobna. Bliższej wiadomości 
I udziela p. l ir o  Im w Ylaria-ik iii* tli,
| poczta i stacya kolei P o r t s e ł i a e i i  a m  
See.  (12?6-14-18)

Ihotel  c en traln y
w Krakowie, Plac Matejki.

Hotel pierwszorzędny w śródmieściu no 
I wo zbudowany i doskonale urządzony. Re- 
Istauracya, kawiarnia, ogród gościnny, staj- 
Inie w hotela. Przed hotelem stacya tram- 
Iwaju i stanowisko doróżek. — Ceny mier- 
Ine, usługa rzetelna. — Na dłuższy pobyt 
1 zniżone ceny. (1393-8 15)

Z a r z ą d .

WYRÓB

p r z y r z ą d ó w  r y b a c k i c h
Karol Plawisch

w W iedniu, VII., Kirchengasse 46. 
Pierwsze i bezpośrednie źródło sprowadzania, 

| dla kupców ceny netto. (1306-3-6)
  Cenniki opłatnie.

S u b j e k t  h a n d l o w y
dobrego prowadzenia się, dobrze polecony, obez
nany z robotami piwnicznymi przy w inie, znaj
dzie posadę w handlu win *1 u n i i  B a u m a n a ,  
w B o c h n i .  (1538-2-4)

Dr. Lesław Gluziliski
(ZE LWOWA) (145,9-3-4)

[ordynuje, jak w latach poprzednich,
w Szczawnicy

od 1 czerwca b. r.
Zakład górny, dom „nad Zdrojami."

Maszyna parowa
o sile 30 koni, w dobrym stanie utrzy- 

[mana —  jest do sprzedania 
w arcyks. fabryce kleju, 
spo.dium i  mąki kościanej
W ŹyWCU. * (1514-3-3)

KUNDfftACHUNGEN
von Gemeinde- und Sparcassa- 
Aemtern, Outsverwaltungen etc.,

sowie alle behordlichen Anzeigen
Edicte, Feilbietungen 

Y e r l a s s e n s c h a f t s  - An z e i g e n  
Aufrufe

werden auf Grund langjahriger Erfahrung 
fachgemiiss unter Garantie prompter Aus- 
fiihrung besorgt und liefert vorschrifts- 

massige Belegblatter

Rudolf Mbsse
Annoncen-Expedition

Wien, I., SeilerstUtte N r. 2.

Kto jakąkolwiek drabinę zamierza kupić,
niechaj poprzednio darmo sprowadzi illustrowany prospekt o doskonale 

sporządzonych rozsuwalnych i mocnych drabinach, przez

I. osterr. Patent-Leiter- und Geriist-Fabrik
w Wiedniu, Heiligenstadt, lussdorfmtf. lOl,

dostawców dla c. k. zamków, teatrów, kolei, handlów, fabryk, kościołów, 
straży ogniowych i t. d. m

Zawsze na składzie: rozsuwalne i stałe podwójne diabiny 
kładanta i transuilsyj wszelkiej wielkości, tndziez Jesio

nowe i sosnowe mocne drabiny. (10 <1 -0 -1 4 ) 
Jedyna specyal. fabryka  w monarchii 1888 p ięć  razy  odznaczona.

P r z y b o r y  l e t n i e  z wełny czesankowej, owczej, płócienne i bawełniane, tudzież 
wszelkie rodzaje gładkich sukien i wzorzystych materyj bardzo tamo do sprzedania. 
Próbki do przejrzenia przesyła najchętniej skład fabryczny sukien „zum weissen 
Lamm“ w Bernie morawskiem. ( 9

1
I

5110 złotych
otzvma każdy jeżeli IŁleknera patentową wódą uniwersalną materyj płó- . 
ciennych, Wełnianych i ni dr i t. n. znako-

E T  ^ S e m  wsW ôhTnnych"mydeł Bergera zwracamy uw agę 'na  broszurę, 
ż a d a ć ’z a w s z e  mydeł Bergera, gdyż istnieją liczne naślaaowama bez skutku.

Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell & Comp. w Opawie,
a n.PTDnn dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farma- 

odznaczona yp cetttyczneJ w Wiednin l»H!ł roku.
„  K rakow ie mają pp. aptekarze W. R edyk , W. Borkow ski, E. Stockmar, 

Składy w B-r Sobieraisli R. W ilczyński: w Wieliczce B. Miczyńskl; w Bo-
Konstanty Wiszniew^ ,nowie ^  chô acki. w Blesiowie A. Karpiński; w Howym Sączn
n  w t l f ’w  Fńioek • w Starym Sączu. J . Macudziński; w Chrzanowie F. W łocki;

u ^  * ” *d"So“  »,s-K"'row ski; dalej we wszystkich aptekach galicyjskich. [860-18 30j

D o n a b yc ia  w e w szystk ich  h an d lach  w ód  m in era l, i  ap tekach .

S A X I i B H M K B A

W O D A  G O B Z H A .
Zalety Saxlehnera zdroju Hunyadi Janos

według orzeczenia słynnych lekarzy: 
punktualny, pewny, łagodny skutek,

. . .  „ i ,7W„nin może bvć Drzez przyrządy trawienia znakomicie zniesio-

Dla ochronienia się od mamiącego naśladowania należy i f h *
zaw sze [1355-5-25]

„Saxleiinera wody gorzUiej"

O O O O O
u

u

H S e c T n he’kWk * ^ k ry c h T w ” ^  O
O  micie bez szkody dla materyj me zbhchuje i zupełnie odnowi.

(J 500 złotych g
U  otrzvma każdy jeżeli dowiedzie, że Bleknera patentowa woda me wywabia W

7 _ _ Ko?. naw.irnHw.p.niM. niJŁiii z atranieiitii  ̂ Z OWOCÓW,
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500 złotych
otrzvma każdy który dowiedzie, że H leknera patentowa uniwersalna woda 
nie nadaje sie doskonale i lepiej niż para i wszelki inny środek jako  
serwujący i odwaniający do czyszczenia beczek, szklanek, dzbanków, 

butelek i wszelkich innych naczyń ja k  naczyn piwowarskich i t. p.

500 złotych

bielizny chorych celem zapobieżenia wszelkiego niebezpieczeństwa rozszerzania zara 
J wych chorób.

IM 500 złotych
otrzvma każdy jeżeli po użyciu Kleknera patentowej wody uniwersalnej

U  ° f  S i e  uwolnionym od wszelkich chorób skórnych, ponieważ przyjmuję zupełną po- U rękę, że p^en tow a woda uniwersalna usuwa gruntownie wszelkie plamy skórne, 
Lu nip î twarda skórę i t. p . , a przez zwykłe mycie patentową wodą uniwersalną, 

U  fta ia  sie rece w bardzo 'krótk im  czasie białemi i mięhkiemi jak aksamit. U Dlatego wmla ta  nadaje sie szczególniej dla pań, lepiej niż wszelki mny kosztowny 
S  k o sm e ty c z n y  środek, Jdyż,* ja k  wifdomo, biała, gładka m ękka Jak aksamit 

I U  ręka podnosi znacznie urok każdej pani.
y 500 złotych
|U otrzyma każdy, jeżeli jego  z ę b y  nie będą piękne

wHi

i
-.33 dii i i

i '

f
«

is s s r s s :  u h
J  loi.r lnłi v. nst. Aiip.hniftG bedzie.

T a n i e  w y d a n i a  
J. Chociszewskiego.

Gawędy starego leśniczego, z 12 rycinami, 8o, 100 str. 50 ct. 
Kopu wesołych 1 eiehawych opowiadań, zebrał J. Choci- 

szewski. 12o, 64 str., 20 ct.
Pół Kopy wesoły cli opowiadań, zebrał J. Ch. 12o, 48 str., 15 ct. 
Wesoły fi glaca, zawierający ncieszne i ciekawe powiastki, wesołe 

opowiadania, dowcipy, żarty, figle itd. 12o, 93 str., 26 ct. 
Opowiadania o zbójcach, strachach, czarach, o zaklętych 

skarbach i o podobnych niezwykłych sprawach. 80 , 79 str., 30 ct. 
Mała hlstorya polsfea z 20 obrazkami. Wydanie 3 . 12o, 95 str., 20 ct. 
Dzieje narodu polskiego dla iudu 1 młodzieży w krót

kości opracował J. Chociszewski. Wy danie 5 . z mnóstwem rycin. 
12o, 256 str., 50 cent. .

Jan III. Sobieski, król polski i obrońca chrześcianstwa, jego życie 
i czyny, na pamiątkę 200-letniej rocznicy obrony Wiednia, dla Indu 
i młodzieży w krótkości opowiedział J. Chociszewski. Z 12 rycina
mi, 12o, 160 str. 41 cent.

Książeczka o Sobieskim dla dzieci polskich. 160 , 64 str.,
z rycinami. 17 c. r _ T

Sobieski pod Wiedniem dnia I* września 1683 r. Na
pamiątkę 2 0 0 -letniego jubileuszu napisał J. Chociszewski. 8 0 , 34
str., z 12 rycinami. 15 c. ł

Powiastka o wietrze. Napisała dla młodzieży Eliszka Krasnohor- 
ska, z czeskiego przełożył J. Chociszewski. 80 , 56 str., z 7 ryci
nami. 41 cent. . . .  ,

Róże i niezapominajki, książeczka dla serc kochających, a szcze
gólnie dla narzeczonych, zawierająca rozmowę kwiatami, opowiada
nia i t. d. 80 , 110 str., z 12 rycinami. 41 c.

Skarfoczyk poezyi polskiej dla ludu i młodzieży, 12o,
256 str., 50 ct. , 1ft

Trzydzleści pieśni i piosnek dla rzemieślników, lbo,
48 str. opr., 20 ct. .

Bukiet powlnszowaó dla dzieci i młodzieży z dodatkie 
listów prozą, 12o, 88  str., 30 ct.

[h:
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Kupujący naraz za * złr., otrzymuje w dodatku 
bezpłatnie książeczką powieściową z rycinami Li 
p. t. „Piast”. i

O  t o w e j  w o “ ł  laty’ fuL z ust cuchnieć będzie.

P  5 0 0  złotych
U  otrzvma ten którv udowodni, że po użyciu Hlekaera patentowej wody uni- 
n  wprialnel zuuetnie czarne włosy w bardzo krótkim  czasie mezamieniły się w naj- 

piękniejszy Kolor blond. Celem uprzystępnienia wszystkim warstwom tej dla każdego

g  b. Klekner w Wiedniu, I., Postgasse 20 g «
! n o n c y y r t n n n n n n f l f t f X X X X X X X i O O O O O P '

Do nabycia w Administracyi „Czas«“ fi!
w Krakowie. L"I



CZAS z Niedzieli 16 Czerwca 1889. 5

NA SEZON!
arby pokostowe do malowania altan, 
werand, o raz  sprzętów  gospodarskich 
rolniczych i t. p. (1424-10-

można nabyć u

f f .  K r x y i z t o f o w f c z a
w Krakowie, Rynek 37, linia A  B.

Henryka S c h w a rz a
w  K r a k o w ie  

.idaje do publuv/nej wi domości, l*
jak d a w n ie i ta k  i  tera?  

przyjm uje za w sze
zamówienia 

na suknie i kortfek yę damską
a zarazem poleca:

gotow e o k r y c ia , p ła s z c z e  I
0d k -rzu  1 d e -zczu ,  p a le to c ik i ,'  
p a n ik i  t r y k o to w e  1 r, p. k
ceuach umiarkowanych. (1286-7-8)|

i Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić 
Szanowną Publiczność, iż o t w o r z y ł e m

MAGAZYN
U b i o r ó w  M ę z k i c h

w Krakowie przy ul. św. Jana L. 5
i wyrabiam ubran ia  na k aż d ą  porę 
roku po najprzystępniejszych  cenach.

Zaopatrzywszy magazyn mói tak W ma
terye krajowe, jak też i zagraniczne, na
der gustowne i na obecny sezon świeżo 
sprowadzone, spodziewam się, że wszel
kim wymaganiom Szanownej Publiczności 
zadosyć uczynię — praeuj.tc zaś dłuższy 
czas zagranicą jako robotnik i przykra- 
wacz w pierwszorzędnych pracowniach, a 
następnie przez lat 7 w Krakowie, obe
znany jestem tak z gustownym krojem, 
jakoteż i wykwintną robotą

Polecam się zatem łaskawym względom 
I Szanownej Publiczności. (078 6-)

Andrzej Matuszewski.
MGdy tz ło -ie k , z k lku letn iew i dobremi

świadectwami, jako  (1_80 2 3)

starszy młynarz
i z świadectwami egzaminu jako  dozorca ko
tłów parowych, po*znituje posady. Ła 
-kawę ofcr y  pod „**• Haasen-
s t e in  & Vogler (Otto Maass) w %» iedniu I.

W szach nauk lekarskich

z nąiKiewiez,
były operator kliniki chirurgicznej profil 
j l i k u l i c z a  i R y d y g i e r a  w Krakowie 
i kliniki chorób kobie yen radcy dworuj 

prof. B r e i s k y ’e g o  w  Wiedniu, 
ordynować będzie w  tegorocznym sezonie!

w  B a b c e .
(1382-6-6)

U lle s z k a n le  ,
na III. piętrze od frontu, składające się 
z 3 pokoi, kuchni i strychu, świeżo odre
staurowane, jest każdego czasu do wyna
jęcia przy ul. F l o r y a ń s k i e j  pod Nr. 3.

Bliższa Wiadomość tamże w  handlu w m
A. Ciechanowskiego. (1478-3-3) j

Praktykant
z ukończoną 2 klasą gimnazyalną, z dobrego do 
mu, dobrze wychowany, znajdzie umieszczenie

NAJ L E P S Z A -
SZWAJCARSKA

C Z O K O L A D A

na udziały we f bryce skór pod firmą

Pierwsza związkowa garbarnia w Rzeszowie
Towarzystwo zarejestrowane z ograniczoną poręką.

Celem koniecznego rozszerzenia fabryki naszego Towarzjs.wa, rozpisujemy sto
sownie do uchwały Walnego zgromadzenia i Rady nadzorczej dalszą subskrypcyę 
na udzi, ły.

1) Pojedynczy udział wynosi 200 złr. w. a. (§ 49 statatuL
2) Każd* może suoskrj bować dowolną ilość udziałów i§ 49 statutu).
3) Przy subskrypcji należy uiścić na fundusz rezerwowy po 5 ztr. w. a. od 

każdego t t lznłu § 54 statutu'.
4) Udział może być wpłacony naraz przy wstąpieniu do Towarzystwa lub czę 

śeiowo przynajom.ej po 10 zir. miesięcznie na każdy udział (§ 49 statutu).
5) Poręka członków jest ogr nicz >ną do najmn ejszej ustawą dozwolonej wyso 

iośei t. j. do jednnkiotnej i§ 12 lit. d stalutu).
6) We d i u g § 12 koutraktu notaryalnego z kierown;kiem fachowym zawartego 

tenże poręczył czlo kom spółki swoimi udział-mi zł żonerni w kwocie 10.000 złr. w. a.
zastr/.ezoną sonie za kierowni two fachowe kwotą «'yńagrodzenia za najmniej 
% d y w i d e n d ę  od Kwot na ud u ły  r-eczywiście wnłaconycb.

7) Statut i kontrakt notaryaluy z k erownikiem fachowym przeglądane być mogą 
w miejscu subskrypiyi gdzie tez udzielane będą wszelkie wyjaśnienia.

S U B S K R Y P C Y Ę  P R Z Y J  D U J Ą :
a) w e  L n o u i e :  1) Towarzystwo zaliczkowe, 2) Dom bankowy Wgo Augusta 

Schellenbe ga i 3) Dom bankowy W W. Sokala i Liliena.
b) w  K r a k o w i e :  1) Towarzystwo zaliczkowe, 2j Dom bankowy Wgo Alberta 

Mendelsburga, 3) Bank gaLcyjsai dla handlu i przemysłu, 4) Dom bankowy Wgo 
Augusta Raczyńskiego.

Ha p.owincji przyjmują subskrypcyę uproszone Towarzystwa zaliczkowe — 
w Kzmzowie: 1) Dyre*cya pierwszej związkowej garbarni, 2) Towarzystwo

zaliczkowe i kredytowe, 3) Dom bankowy W W. Matznera i Holzera.
Z dniem *© lipca 1SS9 r. subskrypcyę zamykamy.

(1512 2 )  DYREKCYA.

A.MAESTRANI
S T  GALLEN,

W SZWAJCARYI.

w cukierni i w handlu win 
w Bochni.

Jana Baumana
(1539-2-4)

Jako najlepszy sposób zaprawy podłóg 
poleca się

LAKIER BURSZTYNOWY
firmy (1425-10-)

Jam es  <J- W illiam  R obinson  <)• Co. 
tc L on d yn ie .

I Główny skład u W .  K r z y s z t o f o w i  
l c z a  w Krakowie, Rynek 37, linia A—B

Ważne dla gości kąpielowych.

H otel L on d yń sk i|
w Krakowie na  Stradomiu,

staoya tramwaju, w śródmieściu w pobliżu części I 
handlowej położony, został w drodze kupna przez I 
podpisanego nabyty, zupełnie odnowiony i gus-1 
townie urządzony. Pokoje począwszy od 80 ct. I 
do 2 złr. za dobę bez doliczenia obsługi. Poleca I 
się zatem Szan. Podróżującym z zapewnieniem I 
najlepszej i najtańszej obsługi. W hotelu są także I 
stajnie i mieszkania kaw alerskie z urządzeniem. | 

Salomon Wasserherger, 
(1148-13 36) handlarz win.

OGNIOTRW AŁE żelazne

kasetki
do przyśrubowania, tudzież 

używ ane  i n o w e , ogn io trw a łe

K i i !
ma najtaniej na sprzedaż (1374 17-)

8. Berger, Wien, Braimerstr, 10.

BOLE ŻOŁĄDKA
T rudne trawienie, kwasy, u tra ta  

apety tu , bladaczka, wyczerpanie sił, 
leczą się prz*z użycie

ELIXIRU GREZ A
zawierającego w sobie niezbędne 

do trawienia elementa :

Chinę,Kokf,Pepsinę,i.t.P.
Elixir ten przepisywany powszechnie 

przez najznakomitsze powagi me
dyczne, jest także używany we wszyśt- 
kich paryzkich szpitalach.
N a wystawach otrzymał Medale złote 

i  Dyplomy honorowe.
P.GREZ,Aptekarz,3 4 , r u e L i l  B ruye re ,  PARIS 
We L w o w ie ,  w aptekach : pp. K. Mikolascha, 

Wewiórskiego, Ruckera i Sklepińskiego ; 
w K r ik o w ie , w aptekach : pp. Rcdyka, Wisz

niewskiego, Treucz.niskiego i Siedleckiego.
ii imu "«auMBsiw»«w

Obecnie „C ollin  i Ko, 4 9  Rue M aubege“ .

P a ten t S trukosch-B oner.

Maszyny do prania)
I  m a g l e

poleca

Aleks. H erzo g ,
w W iedniu, Graben, 

B r a u n e r s t r .  O. '
Katalogi darmo i opłatnie. (1365 39-)

f t m

Ostrzega się przed naśladowaniem. 
Należy żądać patentem  ochrunne)

Karbolineum Avenarius.
Najpiękniejsza i najtańsza powłoka na wszelkie 
przedmioty drewnia e w, stawione na wpływy po 
wietrzą jak : płoty, szopy, wozy g ospodaroze ,  

sprzęty i t. p. w kolorze orzechowym. 
Ochrona przec iw  wilgooi, c ięgła  t rw a łość  dla 
daohow gatowych, młynów, ta r taków  i bud sw i 
Wodnych. Każdy najemnik może wykonać po 
wł kę. Flaszki na pró >ę około 5 ki o op'atrde 
do każdej siacvi pocztowej I z ł r  8 0  c t  Pm spekta 

i drszczułki powie- zone d rmo i oplat- ie.
fabryka karbolineum Amstetten (D . A u str . 

Avenarius & hranthofer,
centralnebiurow W iedn iu ,IIl. Hauptstr.84 

S&ład u  p. M. K rzy sz to fo w io za  w  K rak o w ie .
Rynek główny Nr. 37. .612-15 39

Korzystne pożyczki 
pieniężne

mogą otrzymać sam odzitlne osohy, które mają 
porządne mieszkanie i regularny zarobek lub 
dochid, m ianowicie: p rz e m y sło w c y , kupcy, u- 
rząd n icy , o f icero w ie , pryw atni, w ła ś c ie le  gruntu  

i  t. p. w stosunku

od l O O  do 3 0 0 0 Z-f.
jako osobisty kredyt

na łatwe miesięczne lub trzymiesięczne spłaty 
z odsetkami 65I. Na intabulacyę hipoteczną m  

i 5 °A  na amortyzacyę lub bez niej. Bliż
szej wiadomości udziela (1510 2-3

G. A. Stainer w Budapeszcie
Krńf Rarolyi-utcza 13.

Do listownych zapytań należy dołą
czyć 3 rn .rki listi.-e,

Zakład leczenia wodą
P t  i e s s n u z t h  .1

w  M odling,
30 minut od W ie d n ia  odległy, w śli 
*nem położeniu i okolicy lesistej. D o -  

*K on a*y  p e n s j o n a t  -  p r z y a te
, . (1418-7-12)1

yjąśmeń udziela naczelny lekarz

Dr. Józef Weiss, |
i°^ea wydziału lekarskiego
^redak to r „Zeitschrift Air Therapie". j

Nowe jednoręczne obcęgi do plombowan
mięsa, worków i konwi do przewiezienia mleka 
irp , małe V40 m-m. długie po 5 złr., w blk ie  310 
m/m. długie po 7 złr ; plomby ołowiane 1000 szt 
2 ztr. Sowe patent, rozdzielacze ifnoju 

[po 5 złr. i 6 złr. (,1508-21-25)
Fabryka machin A- P f a n h a u s e r

w W iedniu , V II I .,  Strozzigasse Nr. 41

wycąs 0|ejku do uszów
c. k. sekundaryusza Dra Schipka, który  z po
wodu niezawodnego skutku przez wielu słyn
nych lekarzy od wielu lat uznany został, ponie 
waż wyleczą każdą głuchotę ni- pochodzącą 
z urodzenia, usuwa natychmiast przytępiony 
słneh. szum w uszach, tudzież wszelką 
chorobę uszów, je s t do nabycia z opisem 
użycia za 1 złr. SO c. w a p t e c e  l-eona 
Rosnera w Krakowie. (1228-9-16)

Otwarcie dalszej subskrypcyi I
W ydany przezemnie na -łOletnl jubileusz 

panowania Jego Ces. Mości Cesarza, 
a  przez Niego najłaska» lej przyjęty i 
świetnie odznaczony, artystycznie i tech
nicznie w heliograwiurze wykonany

obraz pamiąkowy
wszystkich posiadaczy pułków c. k . austr.

węgier. armii, 
je s t jako  pojedynczy arkusz do nabycia wel 
wszystk ch księgarniach i han lach obrazów m o-| 
narctiii austr.-węgier. po <enie 5 złr. w. a.

Tensam obraź można odemnie wprost sprowa-1 
dzić, także na częściowe spłaty, oszklony i w ra
mach po < e ie złr. 20, 30, 50, 70 i 100 stosownie | 
do wykonania. (1519-2-3)

Zdolni ajenci będą przyjęci.
M a u ry c y  L a n g

w Wiedniu, I., Maria Theresiestr. Nr 32/341 
H uchparterre 4.

Ważne dla amatorów!
KRĘGLE i KOLE do kręgielni, 

przybory bilardowe
poleca (1428-10-)

W. Krzysztofowicz w Krakowie,
R yn ek  3 7 , lin ia  A — B.

. . . a a  a a. 0. 0.0 . a a .a .a .a .a a .a ..

Z M I A N A  L O K A L U .
Mam zaszczyt Szan. Publiczności donieść, iż od d. Igo maja przeniosłem 

pracownię moją rłeźbiarsko-Iiamieniasską z ul. św. Gertrudy 
napowrót na ul. ś w .  Jana do domu WP. PareńsKlrj. gdzie od 
r. U 61 do r. 1870 pozostawałem. — Zakład mój zaopatrzony jest w wielki 
wybór gotowych t-ag/robków: piaskowych i marmurowych, z labra
dora, granitu i sjćn itn , które sprzedaję po cenach znacznie zniżo
nych, także za spłatą ratami. — Wykonywam wszelkie roboty budo
wlane i architektoniczne z kamienia krajowego I zagra
nicznego, po cenach możliwie najtańszych. (1183 1015)

Fabian Hochstim
-r r m  f w ec-s n o t m i m i r » s m u m m  t-t -s ł > m m  i f

Węgierska państwowa loterya dobroczynna.
N A J T A Ń S Z Y  LOS P A Ń S T W O W Y .

C iągnienie d n ia  2 7 go czerw ca  1 8 8 9  roku.
Ogólna ilość wygranych 160,000 z łr .

ówutt wygrana 60.000 złr*
Losy po 2 złr. są do nabycia w dyrekcyi loteryjnej w Budapeszcie (Pest, Hauptzollamt, 

H albstock), we wszystkich urzędach loteryjnych, soln i podatk ., prawie we wszyskic-h urzę
dach poczt., u Merkura w W iedniu i w innych miejscach. (1448-2-4)

KRÓL. WĘGIER. DYREKCYA LOTERYJNA.
Budapeszt, 1 maja 1889 r. Aleksander v. IMariassy,

radca sekcyjny w król. węg. minist. skarbu i dyrektor loteryi.

mmm - i p i
rozpuszczone pudrowe kakao P. W. Gaedkego w Hamburgu, odznacza się przed znanemi markami

delikatniejszym zapachem, 
łatwiejszą rozpuszczalnością, 

łatwiejszą strawnością obok miernej ceny
jes t do nabycia we wszystkich handlach kolonialnych i łakoci, składach aptecznych, aptekach 
cukierniach. — Należy żądać Gaedkego (1072-9-10]

W M o r a w i c y
jest mieszkanie składające się z dwóch 
stancyj na dłuższy czas do w ynajęcia; rze
mieślnik, osobliwie piekarz, znajdzie, 
tu dobre powodzenie. Bliższa wiadomość 
t y l k o  u s t n i e  na miejscu we dworze. 

(1516-3 3)

Urocza miejscowość klimatyczna w Tatrach

K A K O P A i E
) zak ład  wodoleczniczy Dra Chramca.

Utwarty przez cały rok.
Całodzienne ntrzym. nie w zakładzie wraz z ku- 
racyą od złr. 3’50. Poczta, telegraf, apteka na 
miejscu. W zakładzie h idropatya, kąpiele boro
winowe, mięsienie, elektryzacya. Pokoje elegan- 

jcko umeblowane i w najGpszym stanie. Kuchn a 
wyborna Kręgielnia, b ila rd , gim- astvka, biblio 
tek a , czytelnia. Na żąda- ie prospekta. Powozy 

[do stacyi kolejowej w 'Chabówce. (1199-6-10

ŚWIEŻĄ WODĘ

„ C z i g ; ł e l k a “
[ze zdroju Ludwika, zaliczoną do najsil 
niejszych w Europie szczaw słono-alkali- 
czuych jod zawierających, rozsyła główny I 
skład wywozowy p. firmą Alojzy Mu
szyński w Grybowie. 71417 7 12)|

Mrs. Emily Reisner
P I E R W S Z Y  I SŁY inNY W I E D E Ń S K I  

zak ład  guwernantek
(zał. 1810',

teraz: Mien, I., Rauhenstelng. 
Ar. §. (Mozarthof),

poleca sumiennie znakomite wychowawczy
nie, egzaminowane nauczycielki uzdolnione 
w językach i muzyce, z północnych Nie
miec, Paryżanki, Angielki, tudzież to
warzyszki, panny pokojowe, bony Fran- 

[cuski i towarzyszki zabaw. (528-8-18)

diplóme, hautement recommandś par 
familie, demande place de Gonverneur 
aupiks de garęonnets, Eerire prix et 

jdóta.ls sous. I l e n r y ,  au bureau du 
jjiurnal. (1495-3-3)

Ogłoszenie konkursu.
Li. 17642. -------------  (1530 2-3)

Wydział krajowy Królestwa Galicyi 
i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księ
stwem Krakow-łkiem rozpisuje niniej- 
szem konkurs w celu obsadzenia posa
dy nauczyciela  fachowego a  z a raze m  
kierownika krajowej szkoły  ogrodni
czej w Tarnowie.

Z posadę, tg, pjłg,czonę, jest płaca 
roczna w kwocie tysiąca dwustu (1200) 
złr. w. a , dodatek aktywalny w kwo
cie s u czterdziestu (1 iO) złr. w. a. 
i dodatek pięiioletni w kwocie dwu
stu (^00) złr. w. a.

Nauczyciele fachowi krajowej szko
ły ogrodniczej w Tarnowie sg, urzędni
kami krajowymi i maję, prawa i obo
wiązki określone ustanowę, służby kra
jowej z dnia 23 maiea 1866 r., o ile 
takowa do nich moża byd zastosowany. 
Szczegółowe określenie praw i obowiąz
ków tych nauczycieli mieszczę, w sobie 
regulamina szkoły.

Chcący się ubiegad o posadę powyż
szy, winni wykazad dokładny znajomośd 
języka polskiego, a nadto przedłożyć 
Wydziałowi krajowemu:
1) metrykę urodzenia,
2) krótki życiorys,
3) świadectwo udowadniajyce kwalifi

kację do zajmowania posady, o któ
ry kompetu,e.

Podania wnieść należy do Wydzia
łu krajowego najdalej do 15 lipca b. r.

Z Wydziału krajowego
Królestwa Galicyi i  Lodomeryi z Księstwem 

Krakowskiem.

I

LE 1CHTLOSLICHER CACAO
• A usgiebfcj • 1 K? = 2 0 0  TASSEN • Nctbrhaf-t '•

Przybory do lowu ryli
wędki, więcierze, laski rybackie, wędliska, sztuczne sprzęty, sznurki, 

cśdules itp. po najtańszych cenach i w bardzo wielkim wyborze, poleca
das k. k. Hofgalanteriewaarenhaus „ZUR STADT PARIS11 w Pradze .

Szczegółowe cenniki na żądanie darmo i opłatnie. (1224-4 5) (1435 42 )

P ra w d z iw a  n ie fa lsz o w a n ą
tm ż.

oryginalną normalną bieliznę z wełny owczej
1 t. h. wył. spri.

patent, normal, kalesony do jazdy konnej, . ,y, Bftnt t
UMJG,

( f a b r y k a n c i  J a n  H a m p f  di Mo l n i e ,  B c h t t n l i n d e )  |
dostaroza w uznanym najlepszym gatunku i po nader tanich cenach

tylko

I g n a c y  K e s s l e r .
\  G łówny sk ład  w  W iedniu, I, S tep h a n sp la tz , S to ck -im -E isen p la tz  7.

% Zamówienia z prowinoyi punktualnie za zaliczką. — Katalogi i cenniki 
,' '£ \ darmo i opłatnie. (928 77

SBC* B ' « ( e  i l n b l m l n ł c  wwmam* m  a A raa . 3®“-

W *  • ¥ .  B A Ł Ł E H
fabryka maszyn w Pradze czeskiej,

| wyrabia i zaleca jako  specyaln< ść swe pompki 
[ do wyszynku piwa i wodk<, wi lkie stałe, z praw- 

dziwemi cyno* emi rurami za najtańszą cenę.

Przenośne 
pom pki, mo
cnej konstru- 
kcyi i najlep
szego syste
mu wyśmieni
cie pracujące, 
z dżw gnią za 
złr. 11-5 >, bez 
dźwigni (z rę
ko, eścią), za 
złr. lO-A’1, za 

gotówkę.

Dla browarów wszelkie przyrządy i maszyny | 
po najniższych cenach.

Następnie maszyny i kotły  parowe nowe i u 
żyta lees rekousiruowane. ( 1526 9-1 i)
Kosztorysy bezpłatnie. W szystko za poręczeniem.

Lwów, dnia 31 maja 1889 r.

Wyroby z porcelany
słoniowej do malowania, wyroby drew
niane i w ogóle wszelkie przjbory dla 

artystów malarzy
poleca (1427-10-)

W. K R ZY SZTO FO  W IC *
w Krakowie, Rynek 37, linia A —B.

Letnie materye czesankowe
bardzo gustowne i trwałe na ubrania męskie 
w 20 różnych kolorach do prania, 60 cm. szerokie. 

1. k o m p l e t n e  u b r a n ie
6 ■/. metrów tylko złr. 3 ’—

Próha wystarczy do przekonania się o doskonałym 
gatunku tych nader łubianych materyj do prania.

BERNEŃSKIE MATERYE SUKIENNE
rozsyłam po zadziwiająco tanich cenach, miano

wicie t y l k o  d o b r e  g a t u n k i  i
3-10 metr. na jedno ubranie . . . .  złr. 3'50
3*10 n rt i) u • • • • ] >  5’—
3-10 „ „ „ „ lepsze . „ 6’—
340 ,  „ ,  „ „ . „ 7-80
310  „ „ „ „ piękne . „ 8 50
3’10 „ ,  ,  „ . ,  9 -
3-10 n n w w ,  - „ 950
3T0 „ „ bardzo piękne ubranie „ 1 0  50

[3’10 „ „ „ • „ 1250
18-10 „ .  „ . n 14—
3.10 n „ najpiękniejsze „ 16,18 i „ 20'—

W y b o r o w e
berneńskie  m aterye  na  zarzu tk i

2-10 metr. na z a r z u tk ę .......................... złr. 6-30
2’10 „ n piękną . . „ 8-40
2’10 „ „ „ najpiękniejszą. . „ 1 2  60
1 szt. franc, piki na kamizelkę . . „ 1-50
t  V n n . B . n (8port.) „ 2-50 

Czarne peruwieny i doskiny na ubrania salo
nowe 3-25 metr. od 10 złr. wzwyż.

Przy zamówieniach próbek proszą podać żą
dane gatunki.

Skład  fabryczny sukien
K a r o l  P e c h a c z e k

w Bernie, Krautmarkt Nr. 13.
W y s y ł k a  t y l k o  z a  g o t ó w k ę  l u b  z a  

z a l i c z k ą .  — Próbki darmo i opłatnie.— Zbiory 
próbek dla krawców na koszt. (1051-13-30)

NAJSKIEZSZE

P I O R Ą  B I U R O W E
Nr. 333 elastyczne, Nr. 337 mocniejsze, 

w pięknym modnym kształcie i w najlepszym gatunku,
poleca najlepiej (206-12-12)

FABRYKA PIÓR STALOWYCH
C a r l  Ba n l i n  «& C o . ,  W l e ń .

Skład fabryczny: I., Stefansplatz Nr. 6. I

l i  ieprzemakalne

OSŁONY
na

WOZY
wszelkiego znanego rodzaju,

A SFA L T O W A  P I L Ś Ń  D A C H O W A  
I KAMIENNA PAPA DACHOWA

w  zw o jach  (718-15-)
P a g e t  Ar Co.,

p ie r w s z a  c. k. wyłącz, uprzywilejow. fabryka 
niep zemakalnvch materyj itd. itd. 
w Wiedniu, I., Riemergasse 13.

______ Ceny i próba! odwrotną pocztą.______

WEBA KING.
Krótka trwałość płótna (wskutek chemi

cznego bliohowania) spowodowała nas do 
wyrabiania pod powyższą nazwą materyi 
posiadającej trzykrotne trwanie płótna naj
tańszej o 60 procent. Weba King jest naj
lepszą, najtrwalszą i najtańszą materyą na 
wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest 
urzędowo ochronionym, kto go naśladuje, 
zostanie sądownie ukaranym. Webę King 
sprzedaje nasz podpisany skład:
1 sztukę 78 centym, szerok., 20 

metr. dług., na kalesony i bie
lizno bardzo trwałą....................... złr. T—

1 sztukę 88 Centymetr, szerok. na 
piękne koszule męskie i dam
skie, wszelkie gatunki bielizny
łóżkow ej............................................. „ 8-50

1 sztukę 175 centym, szerok., 15 
metr. długości, na 6 sztuk wiel- 
kioh prześoieradeł bez szw u . . „ 11-80 

1 sztukę 195 centym, szerok., na
włoskie łó ż k a ...................................„ 12-80
Celem przekonania się o gatun

ku, przesyłamy bezpłatnie prób
ki wszystkich gatunków. (1329-78-)

M. Beyer i Spół.
w  K r a k o w i e ,  

i u k i e n n l e e  A ir .  1 3 — 1 4 .
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Księgarnia nakładowa 
J. M. HIMMELBLAUA w Krakowie

poleca na nagrody pilności do szkół 
ludowych wyborowe dziełka polecone przez 
Radę szkolną kraj. oraz książki do nabo
żeństwa po przystępnych cenach. (1546-1 3)

H a  n a g r o d y  p i ln o ś c i .
Zipper D r A.  Mitologia Greków i Rzymian
opracowana dla młodzieży, z 20 illustracyam i, 
aprobowana przez c. k. Radę szkolną, w ozdobnej 
oprawie, złr 1'50. — Do nabycia w księgarni J. 
Leona Por desa w e L w o w i e  i 8. A. Krzyża
nowskiego w K r a k o w i e .  [1587-1-2]

Młoda o so b a 1 p?siadająca język niemiecki 
i polaki, znająca doskonale krój i krawiecczyznę 
damską jakoteż gospodarstwo wiejskie, poszuku
je posady jako  panna służąca. Zgłosić się można 
przy P l a c u  M a r y a c k i m  Nr. 8, I. piętro. (1545'

Inżynier i geometra z
m  T /*  m A I  A o l r r r n  1 1 A 1 c l r l  O  Or (patentem Królestwa Polskiego, żonaty, wy
dalony z Prus, wychodźca z r. 1863, po
siadający chlubne świadectwa i polecenia, 
któremu gospodarstwo rolne nie jest obcem, 
nie mogąc znaleźć zajęcia odpowiedniego 
jego kwalifikacyi, poszukuje posady jako 
kasy er, kontrolor, lub leśnik. Wiadomość 
w handlu Muchowicza, w K r a k o w i e ,  ul. 
Zwierzyniecka. (1549 1-31

Młoda Polka
z dobrej rodziny, posiadająca język fran
cuski, niemiecki i muzykę w wyższym sto
pniu, szuka posady, jako towarzyszka star
szej damy, lub nauczycielka młodych pa
nienek. Bliższa wiadomość pod lit. Z .  W .  
poste restante K z , e s * ó w .  (1550-1-3)

Ha cza s  wakacyj
poszukują umieszczenia Francuski i pia
nistki — również nauczycielki wszelkiej 
narodowości stałego umieszczenia.— Zgło
sić się do B.  G a b rye lsk ie j  w K r a k o  
w i e ,  Rynek Nr. 35. (1547-1-3)

WIŁIjA
jednopiętrowa, z ogródkiem kwiatowym, 
w pobliżu plantacyj, z ładnym widokiem, 
wolna od podatku, Jest do sprzeda
nia. — Wiadomość przy ulicy S ł a w 
k o w s k i e j  Nr. 21 u stróża. (1544-1-)

Bwie wille
w Suchy, wybudowane z całym komfor
tem , w najładniejszej i w najzdrowszej 
okolicy, 8 minut pieszej odległości od sta- 
cyi k lejowej: a) jedna składająca się z 2 
mieszkań po 4 pokoje i kuchni, osobnemi 
do tychże zabudowaniami, ogrodem i ką
pielą — do sprzedania lab jedno mieszka
nie do wynajęcia; b) druga składająca się 
z 2 dokoi i kuchni, zabudowań gospodar 
czych, ogrodu, do wynajęcia. Wiadomości 
udzieli: Dobiński, K r a k ó w ,  Batorego I., 
lub Naczelnik stacyi S u c h a .  (1486-3 3)

STYRYJSKIEJ

świeżej krowianki
również w i e d e ń s k i e j  z  zakładu 

M a u r y c e g o  Hays ,  
także Józefa Freysingera w Nisku

dostać można
w gpiece „pod ©wigsdą6*

Konstantego Wissniewskiego
w Krakowie przy ulicy Floryańskiej,

(1109-14-'

m
i tgr  Zwraca się uwagę Szanownej Pu- 

jliczności naĆarbolineum Avenariusa

Starszy młynarz
nowych urządzeniach, który pracował 
po dużych młynach w A ustryi, poszu
kuje posady od św. Jana. Świadectwa 
chwalebne. A dres: W  • K.** t ^ r u k a r -  

n i a  **Czaso>* w  l i r a k o w i e .  [1548-1-3]

kawaler, w sile 
■ 1  MA S g ) O L .  ę  wieku, mogący
się wykazać chbnemi świadectwami, po 
szukuje od 1 lipca b. r. wskutek nagłej 
zmiany w m ajątku, w którym zarządzał, 
posady w większym majątku. W razie po
trzeby złoży stosowną kaucyę. Łaskawe 
zgłoszenia pod adresem : R .  P .  poste re
stante D ą b r o w a .  (1531-2-3)

Hamaki i w ogóle wszelkie przybory 
gimnastyczne — posiada zawsze na 
składzie (1423-10-)

W .  K r z y s z t o f o w i c z
w Krakowie, Rynek 37, linia A—B.

i

ire jako środek zabezpieczający drzewo 
nateryały budowlane od gnicia, wilgoci 
gównie od grzyba, wydaje w zastoso- 
miu najskuteczniejsze rezultaty.
Nie należy je porównywać z naśladow- 
jtwami podrzędnej wartości, powstałemi 
ostatnich czasach, jużto pod tą samą na- 
■ą, jużto pod innemi szumnemi nazwami, 
)re jako środki bezwartoś., tylko dzięki 
dam ie łatwowiernych kupujących mają 
„Ćarbolineum Avenariasa"

(fabryka istnieje 13 lat) 
je wszelką porękę najpomyśln. skutku.

Żądać należy wyraźnie: 
„Ćarbolineum Avenariusa." 
ówny skład na Galicyę i Bukowinę u
W. Krzysztofowicza w Krakowie,

Rynek 87, linia A —B.  (1430-10-)

Z u p e łn a  w y s p r z e d a ż .
5 wij aj ąc skład maszyn i narzędzi rol- 
zych w Podgórzu, sprzedaję począwszy 
dnia dzisiejszego wszelkiego gatunku 

szyny i narzędzia rolnicze z pierwsze - 
idnycb fabryk szwajcarskich, angielskich 
,mery kańskich z opustem 80—-50 
•ocent ni»ej cen fabrycznych, 
czem Szan. PP. Rolników celem sko; 
'stania z nadarzającej się sposobności 
/yiadamiam. f

J. B. PRUWER w PODGORZU
1466 4-10) przy Krakowie.

Aa wabacye!

Oprócz W ina stołowego wę
gierskiego, znanego już Szanow. 
Publiczności lubującej wina lekkie, 
zaprowadziłem z dniem dzisiejszym 
wino doborowe, smaczne i lekk ie , 
z nad jeziora Balaton, którego w ma
gazynie można jako

.WINO BALATON11V '
po 48 cnt. za butelkę , a  po
43 cnt. za zwrotem odpowiedniej, 
próżnej butelki, nabyć można.

Spodziewam s ię , że i ten gatunek 
wina wkrótce zwolenników zjedna, 
zwłaszcza, że go na sezon letni po
lecić można. (1505-4-5)

MAGAZYN WIN i HERBAT 
J U L I U S Z A  G R O § § £ G O

w Krakowie, Pałac Spiski.

M o d e le  p a r y s k i e .
Kapelusze wiosenne 

i letnie
w wielkim wyborze poleca

Magazyn mód
Z " 1w Krakowie, Sukiennice 1. 19, 

Rodne woalki, Kwiaty pa
ryskie, trykoty, sznurówki
oraz wszelkie nowości w zakres toa
lety damskiej wchodzące. Przyjmuje 
zamówienia na suknie damskie 
wykonywując takowe spiesznie, z gu
stem i elegancyą W  po cenach 

umiarkowanych.
Kilka uzdolnionych panien

w krawiecczyżnie damskiej znajdzie 
stałe zajęcie. [1089-17-18]

K u c h n i e  n a f t o w e ,
maszynki spirytusowe do gotowania,

s a m o w a r y  T u l s k i e
oraz blaszane własnego wyrobu

poleca (465 21-26)

K a r o l  M a r k u s ,  b l a c h a r z
w Krakowie p rzy  ul. Szpitalnej L. 18.

Urządza łaźnie domowe, wodociągi, klozety, 
pokrywa dachy wszelkiemi metalami i łupkiem.

Na W ystawie krajowej 1887 roku odznaczony 
Dyplomem honorowym,

jako pierwszą i najwyższą nagrodą.

W młynie parowym w Krzesławicach
jest z powodu zakupna dwa razy silniejszej 

maszyny, do sprzedania

maszyna parowa

o
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Obrazy akwarelowe angielskie i niemieckie, 
oleodruki i litografie francuskie w różnej wielkości 

i wielkim wyborze — jak  również 
WŁASNEGO NAKŁADU

Album Krakowa, Sobieski, Kościuszko, Poniatowski, 
Czarniecki i Wjazd Cesarza do Krakowa,

polecają

K U T R Z E B A  1 M U R C K Y A S K I
Magazyn artykułów artystycznych i  dzieł sztuki,

w Krakowie. [1493-1-]
Utrzymujemy główną ajencyę zjednoczonego Tow. sztuk pięk. 
w Krakowie, którego Akcye sprzedajemy na raty miesięczne.

Oprawy obrazów uskuteczniamy w najkrótszym czasie.

c o  
l— i
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BARDYOWSKA WODA MINERALNA
od dawna słynna 1 uznana woda lecznicza i orzeźwiający napój.

Roz yłkę uskuteczaia A l b e r t  T l i .  T o p e r c z e r ,  aptekarz, 
Bartfeld, Saroser Comitat.

Cenniki i prospekta zdrojowe darmo i opłatnie .
Do nabycia we w s z y s t k i c h  a p t e k a c h  i h a n d l a c h  w ó d  m i n e r a l n y c h .  [1592 1-10]

* w r r r r y  t "T"< yy ł f y f  t t u t  f t t t ?  f f f "f "f t f  ł ? ? t f  f y t t t  t  f f f T T t  v t  w f 1

SPRAWOZDANIE
Towarzystwa Zaliczkowego w Krzeszowicach

Winien
za rok 1888.

Rachunek Strat 1 Zysków. Ma
Procenta pobrane w r. 1888 złr. 21980-81 
Wpisowe od Członków i zwrot 

za druki i t. d..........................„ 47 70

złr. 22028-51

Procenta pobrane na r. 1889 złr. 2905 09 
Procenta od wkładek wypłacone

i skapitalizowane w r. 1888 
Koszta administrac. w r. 1888 
Amortyzacya inwentarza . . 
Zysk za rok 1888 . . . .

12989-84
„ 3115-21 
„ 8093
„ 2937-44

złr. 22028 51

Winien Bilans Zamknięcia.
Udziały Członków. . . . 
Wkładki na ksążeczki . . 
Fundusz ś. p. hr. Adama

P o to c k ie g o ......................
Fundusz rezerwowy

w papierach złr. 28500- — 
Fundusz rezerwowy

w gotówce złr. 414195

złr. 19445-— 
„ 239493-01

6000-—

32641-95
Procenta pobrane na r. 1889 „ 
Dywidenda od złr. 19445—6n/0j>

2905-09
1166-70

złr. 301651-75

Pożyczki na skrypta i weksle złr. 
Pożyczki na zastawy . . . „
D e p o z y ta ....................................„
Awans na koszta sądowe 

i asekuracyjne . . . .  „
Procenta zaległe . . . .  „
In w en ta rz ....................................„
G o tó w k ą ....................................„

Ma 
249931-— 

13285-48 
28500"—

258032
5713-78

123-46
1517-71

złr. 301651-75

Krzeszowice, dnia 11 czerwca 1889 r. 
(1566) Dyrektor-kasy er: J. E tgens. Dyrektor: . / .  W alkowski.

U z n a n y  n o w y  r a c y o n a l n y  s p o s ó b  l e c z e n i a .  Ę        _______________
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Wszystkim cierpiącym na nerwy
poleca się najusilniej wyszłą w 17 wydaniu broszurę H u m a n a .  W e i s a m a n u a i

0  chorobach nerwowych i paraliżu, zapobieżenie
i w yleczenie. <1372 1 2)

Dostać można bezpłatnie tc ap tece JLeona R osn era  w  K rakow ie.
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Ś w i a d e c t w a  s ł y n n y c h  l e k a r z y .

s S

Fabryka Ł. RAUMAIIA
w  W iedn iu , VII., Seidengasse  lVr. 3 , 

poleca wózki dla dzieci, wózki do sie
dzenia dla dzieci, stołki do powożenia 

chorych, welocypedy «la dzieci.
Ułustrowane cenniki darmo i opłatnie. (1165-6-)

sile 35 koni, najnowszej konstrukcyi, 
_ wytokiem ciśnieniu, 2 wentylami syste
mu Colmauna i kondenracyę, w zupełnie 
dobrym stanie. Bliższa wiadomość w Kra
kowie, przy ul. S ł a w k o w s k i e j  pod 
Nr. 11, I. piętro. (1458-6 6)

PAPIER RIGOLLOT ,
MUSZTARDA I  ARKUSZACH DO STNAPIZMOW

P rzy ję ty  przez szpitale w P tr y iu
NIUBĘDNY W KAŻDYM BłMU I W PODRÓŻY.

L AZO Y ; należy  kupować tylko 
—  "WY

W ym agać podpis WYR A-

PRAWBZH
opatrzony podpisem 

atram entem
CZE RWONYM

jak  obok na
ARKUSZACH

i na 
Pudełkach.

Sprze
daje się 

we wszyst
kich 

APTEKACH.
SKŁAD GŁÓWNY :

\ 24, Avenue Victoria, PARYŻ.'A
Dostać można w KRAKOWIE w aptekach p; 

Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. 
(.192-16-)

i Ai Ai Al AAi

8

\ '  );
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„LOUVRE"
Sukiennice Nr. 16.

K apelu sze  p a r y s k ie  i  w iedeńskie. 
K a p elu sze  k ą p ie low e, drogow e i  ogrodow e

od  3  z lr .
Matinee paryskie.
Parasolki paryskie directoire. 
Gorsety wiedeńskie.
Hafty i koronki szwajcarskie.

Wszelkie zamówienia z Paryża. (1517-2-)

P T  I W O M I C Z
Z a k ł a d  z d r ó j  o w o - k a p i e l o w y  (w Galicy i), stacya kolei Iwonicz.

S z c z a w y  a l k a l .  s ł o n e ,  j o d .  i  b r o m  zawierające —  skuteczne 
w chorobach skrofulicznych i ich złośliwych następstwach, w chorobach 
skórnych, syfilitycznych, reumatyzmie i w licznych chorobach kobiecych

Kąpiele mineralne, borowinowe, igliwiowe, tuszowe i rzeczne.
Mleko, żętyca, kefir, wziewalnia.

Z n a k o m i t a  s t a c y a  k l i m a t y c z n o - l e c z n l c z a .
Pora kąpielowa podzielona na 3 sezony od 20 maja do końca września. 

Mieszkania w 1. i ostatnim sezonie o */3 część tańsze.
Lekarz zdrojowy Dr. El.  Dębicki, b. asystent klin. Uniw. Jagieil.

Prospekta rozsyła opłatnie Dyrekcya. [1082-17-25]

Świeżo opuściło prasę dziełko
p. t. (1527-2-6)

PRÓBY ROZSTROJU.
8o 67 str. Cena egz. 15 ct., z prze

syłka pocztowa 17 ct.
Do nabycia we wszystkich księgar

niach. Główny skł ad w księgarni 
S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.

Ostrzeżenie*
Ktokolwiek zna gruntownie nasze stosunki, wie 

jak trudna je s t walka konkurencyjna ze speku
lantami wiedeńskimi i to  we własnym kraju. P. 
Bondy z W iednia wydał „Wojnę-1 i „Polonię11 
Grottgera, a mając monopol, bajeczne sumy ścią
gał z kraju. Rzesza agentów wciska każdemu na 
raty, a najmniejsza zwłoka wpłaceniu powoduje 
natychmiast proces. Pragnąc wydobyć z rąk  nie
mieckich przynajmniej „Łituanię“ , wydajemy 
takową. Artyści znawcy radzą nam fototypię ja 
ko najodpowiedniejszą dla Grottgera. Oddajemy 
do słynnego Zakładu Huśnika w Pradze. Repro- 
dukeya znakomita, przyznają to artyści i dzienniki 
„Czas“ Nr. 125 i „N. Reforma11 Nr. 126. Ogłasza
my cenę najskromniejszą 3 złr., aby urn jżliwić 
nabycie* wszystkim. W szystko w porządku-. Coż 
robi p. Bondy? Oto woła gwałtu, aby nie kupo
wać, tylko u niego, gd , ż jego tylko prawdziwe, 
wspaniałe. Ubolewa, że chcemy zrobić interes. 
risum teneatis, my, cośmy z pomocą zacnych 
współobywateli wydali za bezcen wszystkich zna 
komitych pisarzy polskich; nareszcie poświęca 
się p. Bondy i ofiaruje za 8 złr. to ,  co my za 
3* złr. oddajemy. W interesie więc samej Szan. 
Publiczności oznajmiamy, że dnia 3* lipca wyjdzie 
nasza edycya najwierniej, i najwspanialej w y
konana.

Po I.ituunii wydamy W ojnę i Polonię
za 6  złr. zamiast 20 złr. wiedeńskiego nakładcy.

Przedpłata naL ituanię wynosi na prowincyi do 
3 lipca b. r. 3 złr. 25 ct. wraz z opakowaniem.

Adres:  Wydawnictwo Biblioteki arcydzieł
w Krakowie.

Przedpłatę w Hrakowie przyjmuje (wyłą
cznie) księgarnia Ii. Fromera ul. Szewska.

UW AGA. Ajenci wiedeńscy m ają 
instrukcyę gorliwego ganienia naszej 
edycyi. (1534-2-2)

Perfumy francuskie 
i angielskie,

mydła, pudry, kremy, kosmetyki i najlicz
niejszy wybór wszelkich przyborów toale
towych utrzymuje na składzie (1429-10 )

W. KRZYSZTOFOWICZ w KRAKOWIE,
f  Rynek 37, linia A — B.

f k n H f l  w średnim w icku, znająca się 
U d U U d  na gospodarstwie, — poszukuje 
posady na wieś. —  Adres: A. L ., Nowa 
wieś L. 42, p. Kraków. (1477-3-3)

Ważne dla gospodyń! 
iasa do zapuszczania podłóg

w 4 odcieniach, własnego wyrobu, 
pudełko 80 centów,

je s t do nabycia u (1426-10-)

W. K r z y s z t o f o w i c z a
w Krakowie, Rynek 37, linia A -B .

Zarządca dóbrzp rak tyką, poszu
kuje posady. — A dres: A. poste restante
TI a g i c r o w .  (1532-2-3)

S K - X . A D  K A W V
ARTURA MOŚCICKIEGO

pod godłem

„SYRIUSZ*
we L w ow ie, Chorążczyzna N r. 22,

poleca najlepszą

K A W Ę
amerykańską sprowadzoną wprost od 

producentów.
Kosztuje we Lwowie:

1 kilo złr. 1-70, złr. U80 i złr. 1-90;
ml prowincyi:

4%  kilo złr. 8-70, złr. 9-15 i złr. 9-60 
franco. (1463 4-) 

Odbiorcom nad 50 kilo opust.
' i f u u i m v i Tm i m r

P a p i e r  f e lo s e t o w y  1 5  c.
S e h o t t w i e n e r  P a p i e r f a b r i k ,

Wien, V II., Kaiserstrasse 76. 
(1264-79-)

Dla właścicieli większych posiadłości.
Podpisana poleca pod każdym względem zdol. 

nego gospodarza w iejskiego, do samoistnego 
zarządu dóbr, Szląiaka, teoretycznie i prakty
cznie wykształconego. (1533-2-3)

Dyrekcya kameralna, arcyksięcia 
Albreclita w Cieszynie.

Obecny jego adres: Adolf Król w Bola- 
nowicack p. Hussaków.

olla proszki Seidllckle.
Tylko prawdziwa,
jeżeli na etykiecie każdego pudeł
ka wydrukowany jes t orzeł i firma 

A. HOLLA.
Trwały i pewny skutek tych pro
szków w najuporczywszych cier- 
pieniack żołądka i krze
wów brzusznych, kurczach 
żołądka, zaflegmieniu, zgadze, 
chronicznem zaparciu stol
ca, w cierpieniach w ątroby, za
stojach krwi oraz hemoroidach 
i w najrozmaitszych chorobach 
kobiecych, zapewnił od wielu 

O S T R I E 2 E X I E .  lat tym proszkom obszerne wzięcie
g W *  Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane. 'T M I  

C e t i a  z a p i e c z ę t o w a n e g o  o i y g i n a l n e g o  p u t ie ł - f e a  I  z ł ? ,  w .  a .

W l d k a  f r a n c u s k a  i s ó l  M o l l a
Jako  wcieranie do skutecznego opatrywania gośćca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów 
członków i spraliżowań, bólu głow y, uszów i zębów, jako  kompresy we wszelkich skalecze
niach i ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, 

w^ miotach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 90 cnt.
T ylko  p ra w d z iw a ,  jeżeli każda flaszka zaopatrzna jest 

w p o d p is  i  zn ak  ockron n y M olla.

OL E J T R A N O W Y  M . K R O H N  &  C o m p .
w B ergen  (w Norwegii).

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych i pfne ; prze
ciw skrofułom, wysypkom skórnym, w chorobach gruczołów, tudzież dla popra

wienia ogólnego odżywienia wątłych dzieci. (1524-36-78)
Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatnnków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. 

F la szk a  z  opisem  u ży c ia  kosztu je  1 z łr .  w . a.
(rłówny skład w ysyłek u A. MOLLA, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchłauben.
Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów M O L L A  i  li tylko, 

te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
Składy m ają: w KRAKOWIE K. W iszniewski, W. Redyk, F. Sobierajski, Siedlecki, E. Stockmar 
ap t., M. Jawornicki i St. Feintuch kup ., — w BIAŁY E. Keler a p t., — w BRODACH M. Kulak apt., 
W. Landesberg ap t., — w GURAHUMORA E. Botezat ap t., — w JAROSŁAW IU J. W isłocki apt., 
J. Rohm ap t., — w KOŁOMYI E. Stencel ap t., — we LWOWIE J . Beiser ap t., S. R ucker ap t.,-  
w NOWYM SĄCZU W. Filipek ap t., Ko3terkiewicz wdowa, R. Jakubow ski a p t., —- w NOWYM 
TARGU C. Laur., — w PRZEMYŚLU F. Nahlig ap t., — w RZESZOWIE J. Sshaiter i Sp., -  
w SAMBORZE C. Maresch ap t., — w SOKALU E. W ysoczański apt., — w STANISŁAWOWIE 
A. Strzemecki ap t., — w STRYJU W. Komorowski ap t., — w TARNOPOLU F. Jamrćgiewicz 
ap t., E. F ranz, — w TARNOWIE W. Miildner i Spółka, H. W ierzycki, Fr. Leszczyński, Tad. 
Scharff, Stan. Pawłowski apt., — w ULANOWIE J . W roński apt.

C. k. Jeneralna Dyrekcya austryackich kolei państwowych. 
WICIĄ* ’Ma BOZEIiADC JAZWl

ważny od 1 czerwca 1889 r.
Odjazd z Krakowa (Podgórza)

5 g. 21 m. rano osobowy pociąg z Podgórza do 
Oświęcima, Wrocławia, W iednia;

9 g. 18 m. rano z Krakowa / pociąg osobowy 
9 g. 13 m. „ z Podgórza j do Żyw ca, Cie

szyna, B udapesztu, B iały, W iednia, No
wego Sącza, Orłowa, Chyrowa, S try ja;

2 g. 44 m. po południu z Podgórza pociąg mię- 
szany do Oświęcima;

7 g. 31 m. wieczorem z Krakowa j pociąg oso- 
7 g. 28 m. „ z Podgórza j bowy do 

Żywoa, Nowego Sącza, Chyrowa, S try ja;

Odjazd z Tarnowa
4 g. 56 minut rano pociąg mieszany do Suohy, 

Żywca, Orłowa, Koszyc;
9 g. 52 m. przed południem pociąg osobowy do 

Zagórza, Chyrowa, S tryja;
2 g. 39 min. po południu pociąg osobowy do Or

łowa, Chyrowa, Stryja.
Książeczki rozkładu jazdy  dla galicyjskich 

stacyach po 5 centów.
Uwaga. Przyjazdy i odjazdy podane są

Przyjazd do Krakowa (Podgórza)
6 g. 20 m. rano do Krakowa 1 pociąg osoboff) 
5 g. 56 m. „ do Podgórza j ze Stryja, Chy

row a, Nowego Sącza;
10 g. 31 m. przed południem d o , Podgórza po 

ciąg mieszany Oświęcima, Żywca;
4 g. 21 m. po południu do Krakowa I pociął 
4 g. 13 m. po południu do Podgórza i osobo 

wy z Wiednia, Budapesztu, Cieszyna, Biały 
Orłowa, Stryja, Chyrowa, Nowego Sącza; 

9 g. 38 m. wieczorem do Krakowa i pociąg °‘ 
9 g. 16 m. wieczorem do Podgórza i sobowy 

z Oświęcima.

Przyjazd do 'Tarnowa
12 g. 15 m. w nocy pociąg mieszany ze Stryj 

Chyrowa, Zagórza;
11 g. 12 m. przed połud. pociąg osobowy z 

łowa, Stryja, Chyrowa, Zagórza;
„ ------  pociąg osc

, itryja, Chyrowa, Zagór__,
7 g. 40 m. wiecz. pociąg osob. z Koszyc, Orłofl 

Żywca, Suehy, S try ja , Chyrowa, Zagon 
kolei państwowych sprzedają się na w ffly stk j

według południka budapeszteńskiego. _

P mim i  fatoltó Bisci Fiałkowskich w BwUfau & V td M  D m t e w l  J t u f  Łą& ocińsU -


